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Przeciwko polityce antagonisfycznych bloków
Przemówienie

RZYM (PAP). Na wielkim zebraniu po
litycznym w Rouen, dłuższe przemówienie 

Ijwyglosit przywódca partii komunistycznej, 
Maurice Thorez, dokonując przeglądu sy
tuacji gospodarczej Francji, Thorez pod
kreślił, że Francja wygrała bitwo p wę- 
giel, podnosząc poziom wydobycia, ale 
trzeba jej znacznie więcej, niż móc wy- 

; produkować. „Niestety —  powiedział 
.Thorez, — podnoszą się glosy współczu
cia w stosunku do „biednych" Niemiec, i  

’ wpływają na odmowę węgla z  Zagłębia 
Ruhry do czego mamy prawo z tytułu re
paracji".

Przechodząc do spraw międzynarodo
wych, Thorez podkreślił, że konferencja 
poczdamska wyraźnie określiła, czego 
trzeba dokonać dla zabezpieczenia poko
ju j zniszczyć faszyzm w  Niemczech i 
gdziekolwiek jeszcze' pozostał, a specjal
nie w Hiszpanii, rozbroić militarnie i go
spodarczo Niemcy, a następnie poddać je 
ścisłej kontroli, umiędzynarodowić Za
głębie Ruhry, które byio arsenałem pan- 
germanizmu, związać Zagłębie Saary z 
francuskim systemem gospodarczym i fi
nansowym oraz. ustalić specjalny ustrój 
Nadrenii. Thorez przestrzega przed błę
dami z okresu po pierwszej wojnie świa
towej, kiedy raczej pomagano Niemcom  

, niż państwom sojuszniczym  Zdaniem 
mówcy, pokój musi się opierać na porożu* 
mieniu wielkich-,mocarstw, które ponosiły 
największe ciężary wojny. Należy potę

pić, powiada Thorez, próby stworzenia 
dwóch bloków antagonistycznych, z  któ
rych jeden tzn. zachodni miałby charak
ter buforowy. Podkreślając, że układ mo
nachijski miał jUż na celu stworzenie blo» 
ku zachodniego, Thorez stwierdza, że o- 
becny blok byłby ukłonem w stronę tru
stów niemieckich i  okazją życiową dla 
hitlerowców. Bezpieczeństwo Francji nie 
może opierać się na polityce bloków. Przy

czyniając się do zacieśnienia więzów łą
czących wielkie mocarstwa i  zwalczając 
politykę bloków, Francja dobrze zasłuży 
Się sprawie pokoju.

W  zakończeniu Thorez wyraża wiarę w 
.wyniki konferencji pokojowej, która wy; 
tyczą drogę postępu i wyraża pogląd, że 
■tajemnicą produkcji bom^y atomowej po
winny znaleźć się pod kontrolą między
narodową.

Debata palestyńska w Izbie Gmin
LONDYN (PAP). Przywódca parlamen

tarny Labour Party Herbert Merrison o- 
świadczył: rząd. brytyjski proponuje utwo
rzenie 4 oddzielnym etref w Palestynie 
żydowskiej, arabskiej, strefy centralnej 
(Jerozolima - Betlehem) I strefy południowej 
„E“ Negew (okolica Oazy); -Strefy arabskie 
i żydowskie będą posiadały swój własny 
zarząd autonomiczny. Do kompetencji wła
dzy centralnej, którą sprawować będzie 
mandatariusz, należeć będą sprawy komu
nikacji, finansów i  obrony kraju. Plan ten 
zdaniem Morrisona, umożliwi w najbliż
szym ezagie osiedlenie 100.000 żydów euro
pejskich, jak też dalszą emigrację żydow
ską do Palestyny. Rząd angielski wierzy, 
że Ameryka zgodzi się na ten plan i, współ
pracować będzie finansowo i technicznie 
przy jego realizacji. Następnie rząd brytyj
ski proponuje stworzenie komisji, któraby 
miała się zająć zagadnieniem "rozmieszcza

nia uchodźców europejskich w różnych kra 
jach Emigracyjnych. Sir Stafford Crips, po 
pierając plan rządowy utworzenia federacji 
żydowsko - arabskiej, w Palestynie wypo
wiedział się stanowczo; przeciwko zastoso
waniu represji, które w żadnym wypadku 
do celu nie doprowadzą. Stworzenie warun 
ków do pełnego samorządu tek Żydów jak 
i Arabów, jest nieodzownym warunkiem 
dla rozwiązania tego zagadnienia; Crips jest 
zdania, że o ile Ameryką odmówiłaby współ
pracy w rozwiązaniu .tego problemu, utru
dniłoby to wielce zadanie Anglii. Przeka
zanie sprawy ONZ nie jest wskazane, gdyż 
spowoduje to niepożądaną zwłokę w jej roz 
wiązaniu. WinstOn Churchill imieniem opo 
zycji oświadczył, że na wypadek, ..gdyby 
Ameryka odmówiła swęj współpracy w roz 
wiązaniu problemu palestyńskiego, Anglia 
bfdrie zmuszona #rzec'slę mandatu i opu
ścić Palestynę.

ARESZTOWANIE SPRAWCÓW 
WYKRADZENIA ZWŁOK MUSSOUNIEGO 

* RZYM (PAP). Według oficjalnego ko
munikatu — policja aresztowała w  Me
diolanie 3 dalszych sprawców wykradze
nia zwłok M ussoliniego z cmentarza me
diolańskiego, w kwietniu br.

W szyscy aresztowani są współwydaw- 
ćami gazety Lotta Fascista. Policja przy
wiązuje do ujęcia sprawców wykradzenia 
zwłok M ussoliniego duże znaczenie. Jest 
to cios dla ruchu neofaszystowskiego.

Zajścia w czasie
uroczystości peeselowskich w Kłodzku

W dniu 4 bm. przed południem w  
Kłodzku miało nastąpić „poświęcenie 
sztandaru Powiatowego Zarządu PSL. Na 
miejscu zebrał się tium przeciwników, któ
rzy nie dopuścili do uroczystości, rozpę
dzając uczestników, dopuszczając się po
bicia.

W ezwana milicja i  bezpieczeństwo sta

nęły na straży porządku, oddając salwy 
w powietrze. Szereg osób, a między inny
mi, powiatowy komendant bezpieczeństwa 
i kilku milicjantów odniosło obrażenia 
cielesne..

Fakt powyższy jest wyraźnym dowodem 
„wzrostu popularności" PSL na naszym  
terenie.

Konferencja pokojowa
PARYŻ (PAP). W wieczornych go: 

dżinach w dniu 3 sierpnia przemawiali 
na plenum konferencji przedstawiciel 
Belgii Spaak i przedstawiciel Ukrainy, 

. Manuilski.
U Przewodniczący delegacji belgijskiej, 

Paul Henri Spaak wystąpił z obroną 
praw małych narodów.

Spaak zdaje sobie sprawę, że absolu
tna równość wszystkich państw jest,chi
merą — i byłaby nawet niesprawiedli
wością, ale — nie kwestionując pswnych 

> Zastrzeżonych sobie przez wielkie mocą? 
stwa praw a nawet pewnych przywile
jów, zastanawia się, czy została ustalo
na konieczna równowaga pomiędzy pra
wami i obowiązkami wielkich mocarstw.

Pragniemy, powiedziały Spaak, uzy
skać możliwie duże poparcie dla naszych 
punktów widzenia, a ideałem naszym 
jest zawsze osiągnięcie jednomyślności 

Śdriogą wzajemnego przekonywania.
^  Siwowłosy, lecz pełen życia przewo

dniczący delegacji; ukraińskiej Mańuil- 
ski, rozpoczął swoje przemówienie od 

|  śtwietdżenia, że istnieje w chwili obec
nej kilka czynników, które .utrudniają 
pracę dla osiągnięcia pokoju takimi 
są ciągle jeszcze toczące się co prawda w  

H pfyćki wpjny, koncentracja su w. pew
nych punktach, mobilizowanie sił, które

Tow. H. Wachowicz ustępuje 
U  stanowiska wicemin.Bez.Publ.

WARSZAWA (SAP). Wiceminister Bez
pieczeństwa Publicznego tow. Henryk 
Wachowicz (PPS) złożył na ręce tow. Pre
miera prośbę o dymisję z zajmowanego 
stanowiska.

brały udział w  wojnie po stronie nie
przyjacielskiej oraz odradzanie się tu i 
ÓWażie faszyzmu.

Manuilski ostrzegł konferencję przed 
powtórzeniem błędów i919 roku.

Podkreślając znaczenie właściwego u- 
stalenia grottte,'—  tak, aby one nie roz
dzielały jednej narodowości zamieszku
jącej dane terytorium, Manuilski omawia 
sprawę Triestu, apelując w /interesie po- 
zytywnych wyników prac konferencji, o

ęoparcie projektu umiędzynarodowienia 
riestu i jego terytorium. Równocześnie 
MariuilsIB Cżttję 'się żmusżOńy jpoćzjHkić 

następujące uwagi; Kraina Julijska jest 
jednostką gospodarczą i historyczną a 
ma być podzielona na 3 strefy. N ie jest 
to zgodne z. uznawaną powszechnie za

sadą etniczną. Jeśliby Jugosławia miała 
utracić Triest —  oznaczałoby to dla niej 
utratę dostępu do morza -— a w swoichj 
następstwach byłoby to katastrofą i dla 
Triestu i dla Krainy Julijskiej, gdyż^ Ju-! 
gosławia musiałaby sobie znaleźć/inny 
dostęp do morza.

Ukraina popiera żądania 'Jugosławii 
tym hardziej, że przyjaźń narodów sło
wiańskich została przypieczętowana we 
wspólnej walce. Pragnieniem narodów 
słowiąńskięh jest trwały ^pgkój, we 
Wschodniej Europie. W związku z tym 
Manuilski poparł następujące Wnioski: 
unii celnej Wolnego portu Triestu z Ju
gosławią, Wspólnego jugosłowiańskó- 
triesteńskiego zarządu kolei, poczt, tele
grafów oraz wspólnej waluty.

Akcja terrorystyczna w Grecji
MOSKWA (PAP). Agencja Taśś donosi, 

że w ostatnich dniach wojska greckie i żan
darmeria przeprowadziły zakrojoną na wiel
ką skalę akcję pacyfikacyjną w okolicy 
Olimpu. Jak donosi dziennik „EUeria", po 
dwudniowych walkach wojska rządowe za
jęły miasteczko; Agrialon. Inne dzienniki 
donoszą, że w akcji-przyjęły udział 2: dy
wizje poza żandarmerią i że atak na gó

rzyste okolice odbywał Się jednocześnie z 
północy i południa. W walkach' użyte były 
nawet samoloty; które zrzucały bomby bu
rzące i zapalające. Minister spraw wew
nętrznych, oraz pomocnik szefa brytyjskiej 
misji. < wojskowej podobno przyglądali się. 
akcji. W niedzielę dzienniki doniosły, że 
wojska rządowe znajdują się nadal w kon
takcie z „nieprzyjacielem".

Wniosek KnbY w Radzie Bezpieczeństwa
NOWY JORK (SAP). Minister Spraw Za

granicznych Kuby wystosował telegram do za
stępcy sekretarza generalnego ONZ, żądając po
stawienia na porządku dziennym ogólnego zgro
madzenia ONZ we wrześniu br., sprawy głoso
wania w Radzie Bezpieczeństwa.

Rząd Kuby stawia, wniosek o zmianę artykułu

27 regulaminu ONZ w ten sposób, by zniesione 
zostało prawo „Vetk“ dla czterech wielkich 
mocarstw.

Zastępca sekretarza generalnego, Sobolew, 
oświadczył, żo stosownie do regulaminu, żądanie 
to wpisane będzie ha dodatkowy porządek dzien
ny,' który zostanie doręczony członkom ONZ naj
później na 10 dni grzęd otwarciem sesji.

Konferencji u> ?a
ku rozwadze

Prasa podała ostatnio wiadomość, że  
gen. Wlasow, który w  roku 1943 zorgani
zował rosyjski legion po stronie Niemiec, 
został przez sąd wojskowy ZSRR skazany 
na śmierć.

Komunikat ten ma swoją głęboką wy
mowę. Wymowę niezmożonej siły pew
nego czynnika, któremu na imię: sprawie
dliwość dziejowa, czy sprawiedliwość w  
ogólności.

Zdrada, bez względu na płaszczyznę, na 
jakiej dokonuje się, jest czynem złym, 
wcześniej czy później karalnym. Zdradę 
narodową na przestrzeni tysięcy lat potę
piali i  w przyszłości potępiać zawsze bę
dą historycy i mężowie stanu. Co więcej: 
na zdrajców narodowych z  pogardą pa
trzyli nawet ci, którym zdrajcy zaprze
dali swoje narodowe sumienie I godność.

Do niecnej, zdradzieckiej gromady Qui- 
slingów, Tuków, Bardossych, Petainów, 
Antonescu, Nediczów, Mussolinlcb i  La- 
valów, przybył jeszcze jeden zewłok Wła- 
sowa. Wierzymy, że niedługo znajdzie się  
tam 1 gen. Franco, zdrajca narodu hisz
pańskiego. Galeria ta winna być groźnym  
memento dla tych, którzy w  okresie sła
bości i  załamania nie umieją i  nie potra
fią sięgnąć do niespożytych sit narodo
wych, do imponderabiliów godności i  ho
noru, lecz idąc po linii najmniejszego o- 
poru i krótkometrażowej polityki, korbie 
padają przed wrogiem na kolana, chylą 
swój kark ku niewołnej obroży, zaprzęga
ją się do podłej służby i prowadzą lud 
swój w  odmęt hańby i  k lęsk i

Naród nasz szczycił się, i  słusznie, tym, 
że jako jeden z nielicznych nie wyłonił 
z siebie i  nie pozwolił wyłonić żadnego 
lojalnego rządu w  stosunku do hitlerow
skiego barbarzyńcy. Unikatem byliśmy, 
odpowiadając na apel werbunkowy '/'"do 
„Wehrmachtu" przeciw Związkowi Radziec
kiemu wyniosłym milczeniem.

Próby sztucznego, forsownego niejedno
krotnie, tworzenia polskich władz gene
ralnego gubernatorstwa paliły na panew
ce. B. premier Kozłowski niedługo siedział 
w Berlinie i konferował na temat ujęcia w  
swe ręce rządu dusz polskich. Zdawał so 
bie doskonałe sprawę z  tego, że  nie był
by w  stanie rządzić w  Polsce ani dwudzie
s ta  czterech godzin.

Usiłowania Franka podporządkowania 
sobie pod względem politycznym jedynej 
legalnej wówczas instytucji polskiej, Ra
dy Głównej Opiekuńczej, skończyło się 
również fiaskiem. Ani p. Radziwiłł, ani p. 
Ronikier nie odważyli się n ie  tylko wziąć 
na swoje barki ciężaru kierowania pol
skim narodem, ale oparli się nawet naka
zowi 'szerzenia dyktowanej propagandy 
goebbelsowskiej.

A  kiedy „oberkommando" rzuciło kon
cepcję dogadania się z. Naczelnym Do
wództwem Sił zbrojnych w  kraju w  celu  
wciągnięeia go do wspólnego frontu prze
ciw  Armii Czerwonej, wówczas najbar
dziej nawet biali i  reakcyjnie nastawieni 
członkowie polskiego ruchu podziemnego 
otrząsnęli się na tę  myśl pogardliwie i  zde
cydowaną postawą mas szerokiego wach
larza ugrupowań konspiracyjnych, dali do ‘ 
zrozumienia ugodowym wyjątkom swoje
go dowództwa, że to się nie uda.

I tu leży źródło naszej słusznej dumy. 
Tu leży źródło naszego prawa do żądania 
należnego szacunku dla nas. jako narodu 
niesplamionego, kopanego i ciemiężonego, 
ale nie rzuconego na kolana.

O tym pamiętać winni uczestnicy pa
ryskiej konferencji pokojowej.

Mgr Śiemek Józef

USTAWA O KONTROLI ENERGII 
ATOMOWEJ W  STANACH ZJEDNO

CZONYCH
NOWY JORK (PAP). Jak  doniosło radio no

wojorskie, prezydent Truman podpisał w piątek 
ustawę, powołującą do życia instytucję złożoną 
z Osób cywilnych do sprawowania kontroli nad 
wynalazkami w dziedzinie energii atomowęj w 
Stanach Zjednoczonych. Ustawa przewiduje. ka
rę śmierci za ciężkie : wykroczenia przeciwko 
ustawie.
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Wojska brytyjskie u wrót Persji dla ochrony interesów Anglii
kopalń dojść miało do szeregu incydentów w cza* 
ie których zabito 10 i raniono 50 osób.
Dzienniki londyńskie podając tę sensacyjną wia- 

domość nie opatrują jej na razie komentarzami. 
Ekspert wojskowy „Daily Telegraphu" podkreśla, 
że Baera znajduje się około 50 km od pól naf* 
towych w Adabamie. Stara się on słuszność zarzą
dzeń brytyjskich umotywować tym, że wydarzenia 
zaszłe ostatnio W Persji zagrażają rzekomo bez
pieczeństwu1 nie tylko kopalń i rafinerii nafto
wych ale również gminom arabskim po obu stro
nach granicy, dzielącej Persję od- Iraku.

LONDYN PAP. Agencja Reutera donosi z Te
heranu, że w związku z wysłaniem wojsk hin
duskich do portu irańskiego Baera, dla ochrony 
interesów naftowych W, Brytanii w południowym

Iranie, rząd irański wydał komunikat, w którym 
stwierdza, ..że Iran nigdy się nie zgodzi na inter
wencję z zewnątrz.

Zgodnie z zagwarantowaniem przez Kartę Na
rodów Zjednoczonych niepodległości i suweren
ności Iranu, rząd irański nigdy nie pozwoli na 
mieszanie się zagranicy w wewnętrzne sprawy 
irańskie.

Premier irański, Ghawam wyjaśnił dodatkowo, 
że w polityce. zagranicznej dąży on do utrwalenia 
przyjaznych stosunków ze wszystkimi państwami 
a przede wszystkim ze Związkiem Radzieckim. 
Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią,' lecz 
podstawą tej polityki są gwarancje Karty Naro
dów Zjednoczonych co do niepodległości 1 inte- 
gralności Iranu.

Proces norymberski

LONDYN (SAP). Oficjalnie komunikują, że 
silne oddziały wojsk brytyjskich, . sprowa
dzone z New Delhi w Indiach obsadziły Basrę, 
port a  ujścia Zatoki Perskiej. Komunikat wyjaś
nia, że oddziały te mają za zadanie ochronę życia 
obywateli hinduskich, brytyjskich i arabskich, 
gdyby tego wymagały okoliczności, jak również 
celem zabezpieczenia hinduskich i brytyjskich 
interesów w południowej Persji.. '

Przedstawicielstwo Indii w Londynie podkreśla, 
ie  nie ma mowy, by oddziały te przejść miały do 
Persji.

Basra leży u ujścia do Zatoki Perskiej na linii 
prowadzącej do Bagdadu oraz na Unii powietrz
nej, łączącej Europę z Indiami. Przylega ona do 
perskiej prowincji, gdzie wydarzyły się niedaw
no Strajki i zaburzenia. Wydarzenia te — tłumaczą 
w Londynie — wpłynęły niekorzystnie na pro
dukcję w anglo-perskich szybach naftowych, od. 
której uzależnione są dostawy materiałów pęd
nych dla W. Brytanii i jej kolonii. W wyniku 
Ostatnich strajków Anglia miała stracić 360.000 ton 
nafty.

Ambasador brytyjski w Teheranie oświadczył, 
ie  strajki te miały podłoże polityczne. Na terenie

SESJA BADY UNRRA 
BERNO (PAP). W dnżu S sierpnia w Genewie 

rozpoczęła się 5-ta sesja Rady TJNRRA, na któ
rej ma być zdecydowane czy TJNRRA będzie 
musiała przerwać w roku przyszłym akcję po
mocy Europie. Oczekuje się, że Trygwe Lie 
weźmie udział w obradach TJNRRA.

Generalny Dyrektor TJNRRA La Guardia za
kończył objazd krajów Wschodniej Europy. Ma 
M w najbliższym czasie odwiedzić Polskę. Ł | 
Guardia zapowiedział, że po i  stycznia opiekę 
nad uchodźcami przejmie ONZ. /,

STANY ZJEDNOCZONE WOBEC 
MIĘDZYNARODOWEGO TRYBUNAŁU 

SPRAWIEDLIWOŚCI
WASZYNGTON (SAP). Senat uchwalił 60 

głosami przeciwko 2 rezolucję, na mocy której | 
Stany Zjednoczone zgadzają się na przyjęcie! 
decyzji Międzynarodowego, Trybunału Sprawie- 
dli-Woóci ONZ w eprawie traktatów prawa mię
dzynarodowego i odszkodowań. Przed pchwalę- 
niem rezolucji wniesiona została poprawka, na 
mocy której Stany Zjednoczone same będę de
cydować, w których sprawach Międzynarodowy < 
Trybunał nie może interweniować.

ANGLICY O ZMIANIE RZĄDU W PERSJI 
LONDYN (SAP). Wejście trzech cżłonkó# 

lewicowej partii Tudeh do nowego gabinetu irań
skiego, utworzonego przez Ghawam Sultanek, 
wywołało duże zainteresowanie w kolach angiel
skich. „Tiinee" pisze,, że rozmaici ludzie naj- 
rozmaitsze mogę wycięgnęć z tego wnipęki.. W|- 
docznie premier Ghawam Sultanek stracił na
dzieje stworzenia nowej demokratycznej partii 
przed wyborami.

PRZESIEDLENIE WĘGRÓW 
Z TRANSYLWANII . 

.BUDAPESZT f  (PAP). Węgierski , minister 
spraw zagranicznych Gyoeogoesy oświadczył W 
parlamencie, że rząd., rumuński zamierza wy
siedlić do Węgier odi 200 do 800: tysięcy Wę
grów, zamieszkujących Transylwanię, <któjrzy n*fe 
figuruję na rumuńskiej liście optantów. Wysie
dlenie tych Węgrów, , z których. ,,w^^,ńa>dzi» 
się już w. TranęylwehUj n »  ronp.oęzęć., 9ś»we 
wrześniu. Węgry zamierzaję sprawę tę podnieść' 
na Konferencji Paryskiej.

DYMITROW O TRAKTATACH POKOJOWYCH 
Z BUŁGARIĄ.

SOFIA (PAP). Przewodniczący centralnego 
komitetu bułgarskiej; partii komunistycznej, Dy
mitrow, w artykule, który tikazhł Się w ,)Robo|- 
niezeekie Dieło“ stwierdza, że Bułgaria na koń- 
fereacji pokojowej powinna być traktowana jar 
ko państwo i uczestniczące w wojnie przeciw]^
Niemcom hitlerowakup, a  nie jako satelita, N% 
mieć. śędania terytorialne i  reparacyjne Grecy 
powinny być stanowczo odrzucone. Dymitrow 
pisze: „Musimy dobitnie' wykazać kołom miaro
dajnym, że prawa newrej demokratycznej Buf- 

' garii. i dp ,wyjścia na morze Egejskie muszę bj# 
uznane, co raz na zawsze rozwiąże zagadnienie 
zachodniej Traeji“ .

W  K I L K U  w i e r s z a c h !
NANKIN. Centralna. Agencja^ Chińska donó- 

sl, że w wiosce Siahiaotśung w zachodbięj pró- 
yżineji Rupeh, żona pewnego wieśniaka wrodziła 
pięcioraczki: ś-ch chłopców i jednę dziewczyn
kę.

SOFIA. Zwolniono z wojska nową grupę 588 
oficerów bułgarskich, wśrjjd których -2-ch gene
rałów, w ramick akcji oczjwzczania armii i  el|- 
mśńtów faszystowskich. Przewidywane jest rów
nież usunięcie 88 profesorów UniwórsytetU. G|- 
binet zaaprobował ustawę, pozwalającą: mobil- 
zować do pracy „próżnujących pasożytów apo- 
łecznych“ .

BELGRAD. Trybunał wojenny w Belgradzie 
rozpatruje sprawę zdrajców i przestępców naro
du jugosłowiańskiego: Babicza, który był ko
mendantem tzw. wielkoniOTftwskiej grupy., wal
czącej u boku hitlerowców, Dragoluba, Btójaćg- 
nowicza — dyrektora i  redaktora pisma gadzj- 
nowego p o w o je  Wremia“ , Damiana Kowalcze- 
wieza publicysty i, propagatora aktywnego 
kollaboracjonizmu z Niemcami, ini. Paranosa -r- 
wiceburmistrza Belgrśdu i  innyeh.

WASZYNGTON. Kongres Amerykański zo
stał odroczony.

Ponownie zbierze się Kongres dopiero 3 stycf- 
nia 1917 r„ o ile nie zajdę nieprzewidziane oko
liczności.

ATENY. Sęd wojenny w Seres skazał na 
Śmierć 3. osoby wśród nich jednego lĄflętntego 
ehłopea, za-naruszenie przepisów Ustawy doraź
nej o porządku. publicznym. 6-clu innych oby
wateli greckich zostało, skazanych na dożywot
nie więzienie.

- LONDYN. Donoszę z Berlina: Dwaj ofice
rowie armii czerwonej, których władze amery
kańskie przetrzymały prze® miesięc^pod zarzn;. 
tern' szpiegostwa, oświadczyli, ze traktowani byli 
jak zbrodniarze. Jeden f  tych oficerów twierdzi, 
że Amerykanie usiłowali zmusić go do zdrady oj
czyzny i  do przyjęcia amerykańskiego obywa
telstwa.

NORYMBERGA- ®AP), ŁNa ponłe4ąiałko- 
wym posiedzeniu tfybunąijt 
w ego przesłuchiwany już w sobotę były ofi
cer SB Ebęrstein, dostał się w krzyżowy, 
ogień py tań .'

Eberstein, którego zdaniem do SS weszli 
tylko ,,najlepsi ludzie", na  wszelki® y jd * - 
n ia  ina1 tylko jednĄ-odptwiędż, a  u rfw w * 1 
gólności b t y m u | u ^ m m i i y ą £ n r Z e -  
rażającą machinę taksowego iżoftłtf 
na  wschodzie, przekształciło ją równocze
śnie w praśę. spod której ywypływaiisywawy 
potok sło ta  do Reichsbanku. Oskarżyciel 
brytyjski Em lyn Jones odsłania tajemnicę

NORYMBERGA • (PA P). Reuter W 3 
stronicowym artykule omawia kwestieji- 
znania sześciu grup za przestępcze.

Żaśaćft% na’ któtyćn b p a f^  jest 
Trybunału — nie przewidują automaty-

PARYŻ (SAP). Komisja przygotowu
jąca Konstytucję zakończyła swe prace. 
Projekt popttedni, odrzucony przez re
ferendum w dniu 5 maja podtrzymywa
ny był'przez komunistów i socjalistów 
przeciwko MRP i innym partiom.

makabrycznej buchalterii SS i Reichsbam 
kii,.w ' ktńr f i nowa^AjdłOłECię* 
złote zęby, wyrywane ofiarom. Obrabowu
jąc doszczętnie swe ofiary SS wagonowało 
w ń łu p y ^ — ^ i y  to setK rT  tysw^e*^wago- 
nów — przeznaczając je n a  wzmacniania 
aktywów Reicbsbanteu. Caląpociągl, wypel- 
mOTre®wsrblkie§C fOTzSjuSnlsfrośeią. owBP 
stą niezliczonych, nieszczęsnych ofiar SS, 
dawały W sumie Reichsbankowi ffiilionoWś 
dochody. Emlyn Japes przedstaw iły tryłiuf 
nalowi dokum enty, rf dot y ozące o kierownika 
tej akcji, Richmanna. Ppd koniec wojny 
Richmann znikł z Berlina.

ćznej karalności pewnych grup czy orga- 
snizacii — fr^ba tutaj uznania jeża  prze
stępcze, 3 |;. | g  m

W kóńśólc^ż^cjich śiWóieh takfe uzna
nie omawianych organizacji wyrokiem

nych i Trynidad, da się zastosować san
kcje. J.

Tymczasem, pisze korespondent, (żoł
nierze tzw.* błękitnej dywizji wracający 
dd Hiszpanh na. Statkach angielskich 
znów werbowani są do wyborowych 
kadr hiszpańskiej armii.
' Jak twierdzi dziennikarz kanadyjski 
poselstwo angielskie w Hiszpanii usiłuje 
^nawiązać jak najbliższe stosunki z mo- 

Franco^
ze“ ^MSrcmsćr m ó^i ufchronić Hi-

Iw pam ę o a p rż e w o K ^ K o re śp o n B e n C d o -  
daje źle w tjw h rozmowach bierze udział 
p#wien yyą4)raiy “dyplomata angielski. \ j

czący Wszech związkowego Towarzystwa Łączno
ści Kulturalnej z Zagranicą, Kiemi en o w urzą
dził przyjęcie na cześć wyjeżdżającej aeiągtóji. 

y  Ś w l ’ iiergnift przewodniczący Centrali
TOSÓiZióćkjch ŻwiięzkÓw Zawódewy-ćh, Kuźniećow,
wydał śMądcdió na cześć przebywającej od kil- 
ku dni w Moskwie delegacji angielskiej*. Bąttli 

; Brasy: Goście *ygięd4li», W ciągu dnia wezoraj- 
szego słynną Galerię Trietiakflwską. Wieczorem 
gdŚćItT "atfglehsey wyjóehatidó Leningradu.- -

Projekt nowy popierany jest przez 
MRP i socjalistów. Komuniśści będą cło 
sowali przeciw niemu, lecz prawdopodo
bnie zostaną przegłosowani. ,

29 września odbędzie się,referendum 
ludowe wi sprawie nowej konstytucji.,

PRZED GENERALNYM ZGROMADZĘ NIEB 
ONZ.

NÓWY JORK (1?AP). Przebieg prac Gees- 
rąlaego Zgromadzenia QŃZ:, które ma rozpoez$| 
ó b r ^  W>dn. 23 września będzie naatę^jącjl 
Zgromadzenie w‘yłoni komisję ogólną i szęść ko-’ 
misji głównych. Prócż tego 30 podkomisji i kol 
misji specjalnych, Dla przyśpieszenia prM; 
Zgromadzenie wyłoni również komisję . epecjilnę  ̂
Sesja trwać będzie 6-*7 tygodni1,  "W oięgn pierwl 
szego tygodni* przewodniczący Zgromadżenia aj 
posiedzeniach plenarnych sprecyzuje stanowili 
ONZ wobec zagadnień międzynarodowych *| 
ekyeśtL porządek obrad konferencji -i- przekaz*! 
jąc poszczególne zagadnienia odpowiednim komis- 
jonj. Te będą składać sprawozdania ze swojej] 
pracy na plenarnych posiedzeniach- Obliczoną! 
Że ogółem na tej Sesji ONZ-Odbędzie się 300—4M 
posiedzeń. Złoży się na tę liczbę o ^ te , 35 po,! 
ś je^ i^  peńlrflych,' każda ż 6 komisji' odbęd|ie 
po 15—20 posiedzeń, każda ą eóżnyelt, podkomisji; 
i  komisji specjalnych po 5—10 posiedzeń.

WYDAWNICTWA ONZ.
. •N O W Y  JÓRKjgfPAPh' S ek reta ria t ONZ 
rozpoczął wydaw anie tygodftilĘa zawiera
jącego artykuły  delegatów do ONZ, sprą- 
wozdania z posiedzeń i raporty  poszczę-! 
gólnych komis ił Oraz kom entarze dó pra® 

ś.O:Ęz, i poświęconych im w y d aw n ic t^  
Tie^w szy num er pisma wyszedł w  języki 
angielskim . W krótce ukazać, s ię , m a rów,] 
nolegle wydanie francuskie. Sekretariąll 
ONZ zyfróęił się do innych narodów z za- 
pytaniem  o ińpiliwość w ydaw ania tygod
nika w  innych językach.

Trybunału za przestępcze położyłoby 
piętno przestępczości na ogromnej ponad 
trzymilionowej masie ich członków. ] 

Bezwzględnie nie można zadowolić; 
się,- jak to stwierdza prokurator Jackson, 
ukaraniem tylko samej „góry” — a po- 
zoStaWic nietkniętą Sieć organizacyjną — 
nie wolno nie zniszczyć tego raka hitle
ryzmu, któryby wkrótce zdeprawwwał 
powojenną społeczność’ niemiecką. Nale, 
.żafobt. śtWctfzyć śwegó Tódzaiu listy pro- 
śkrypćyjne, ustanawiające odpowiedział’ 
nqś,ć 1>, członków tych organizacji. ’
• 1 Wśród członków organizacji hitlerow
skich 2 miliony stanowią SŚ-owcy. W 
odpowiedzi na „apel” Trybunału przed 3 
miesiącami ponad 100 tys. wyraziło go
towość składania zeznań, mających do
wieść „niewinności” tych organizacji^ 
Trybunńł rozporządza teraz ogromnym 
materiałem zebranym- *w rezultacie prze
słuchiwania' „góry” tych 6 organizacji. 

-Przesłuchano w różnych miejscach inter
nowania ponad 200 przywódców SS,-ge
nerałów gestapo, gauleiteróiy itp. od gaj-; 
wyższych dó najniższych stopni. Ponad
to Trybunał posiada opracowane przez 
30 zasądzonych do tej pracy więźniów 
niemieckich (z wykształceniem prawni- 
czyml . materjały dotyczące zeznań 50 ty- 

! sięcy kitemowanych,

LOUIS SAILLANT W WARSZAWIE 
PARYŻ (PAP), fiekretąws .generedny świato

wej Federacji Związków, Zawodowych Logie 
ŚajlltEtił dpuŚclł jżr dhiu 5 sierpaia Paryż, aby 
ud8ć się dó Warszawy. ■

GÓRNIQY Z SUDETÓW DO ZAGŁĘBIA 
• RUHRY

ŁOI^OYN (PĄP),- Radio londyńskie donosi, f« 
la tysięcy gorMkow ni^niecEck ma być prze
niesionych z Sudetów -do ^Zagłębia Rahry- w p1®8, 
ćiągi i&jbliżŚżyeh trzech'miesięcy. PierwaU 
transport ma być wydany w połowie sierpnia, 
resztą za! do listopada..,

Korespondent radia brytyjskiego w Niemczech 
donosi, że brak sił roboczych w Zagłębiu Ruhrj 
wpłynął na zmniejszenie wydajności kopalń. Na 
dobro^adźeule wydajności' do normalnego stano 
: potrzeba jest dodatkowo 86; tysięcy górnikćrr- 
J^lną szóstą tęgą- zapotrzebowani* stanowią 

-górąloy.i, Sftdetów-, i*

Zagadnienie uznania 6 hitlerowskich organizacji za przestępcze

0 stosunku Anglii do reżimu gen. Franco
OTTAWA (PA P). —  Korespondent 

dziennika „World NeWs . donośi
z Batcełóay, że członkowie wywiadu 
wielkich mocarstw zajmowali się ustale
niem jaki wpłjrw mogą wywrzeć sankcje 
gospodarcze przeciw Hiszpanii. Szybko 
można zastosować sankcje w przemyśle 
włókienniczym, który całkowicie Załęży 
od angielskiej i amerykańskiej bawełny, 
w przemyśle energetycznym, gdyż więk
szość 1 ehe% ii. - ęlefeiryczaa j:
od dostaw węgla z Wielkiej Brytanil. Ró- 
wnież w  gospodarce rolnej,'która zależy, 
od systemu nawodniającego, ponieważ 
stacje pomp pracują mą»b&nzymłę Ąproya- 
dzonej z Wenezueli, Stanów ZjetŁiocsó-

Pobyt 2-ch delegacji angielskich w ZSRR
MOSKWA (PAP)» Przebywająca od 5 tyge- 

ńaji w- ZSRR, dólegacja Tojirafzyetwą , ABgi9.Rą-. 
dzieckiego zwiedziła Moskwę, Leningrad,' Rygę, 
Czelabińsk, Stalingrad, Tyflis 1 Stsdipo,.̂  yĆ cza
sie swego pobyt* człopkcmie.’dyiogaćji1 ząznaji- 
miąli się z  przemysłom, gospodarstwem *wiej-'' 
skiid i kulturą Tadzi®cką'. : Przeptowadidli szereg 
rozmów z radzieckimi mężami stanu, z działa- 
czami społecznymi oraz przedstawicielami sto
warzyszeń religijnych. 3-go sierpnia 'fntUHIBlP'

Nowy projekt konstytucji francuskiej
29 września referendum

M oMIlzacla nlemlecKlch stronnictw polltycznycli
Niemcy spodziewali się bardzo dużo po pierw

szej fazie konferencji paryskiej. Przywódcy nie
mieckich stronnictw politycznych do tego stopnia 
ujawnili swoje tajone nadzieje, że właśnie na ko
niec maja i na czerwiec zarządzili mobilizację 
swoich partii. Właśnie w okresie konferencji pa-, 
ryskiej postanowiono odbyć manifestacyjne i de
monstracyjne kongresy tych partii, k tó re  juz roz
ciągnęły, względnie rozciągają swoją działalność 
ną terytorium całych Niemiec okupowanych.

Śledząc .uważnie działalność niemieckich Stron; 
nictw politycznych nie można dojść dó innego 
wniosku niż tylko dó tego, który już wielokrot
nie formułowaliśmy w ramach prac 'Zachodniej 
Agencji' Prasowej. W  .niemieckim życiu politycz
nym obowiązuję zasada: „Gełrennt marschicren,
zusammen schlagen!“. poszczególne stronnictwa 
niemieckie idą na pozór odrębnymi drogami', ba, 
nawet na pozór kłócą się ze sobą. Aje ich.,<«ł' 
ostateczny jest jeden. Celem tym jest uchronie
nie Niemiec od skutków klęski, od skutków bez- 
warunkowej kapitulacji, 1 wymanewrowanie przy
szłego państwa' niemieckiego w taki Sposób, aże
by ono w dalszym ciągu stanowiło w Europie de
likatny języczek u wagi politycznej. I  bez wzglę
du na to, czy to jest partia socjalistyczna jjr. s*1* ' 
fach zachodnich, czy to jest połączona partia sęc- 
jaiistyczno-komunistyczna w strefie rosyjskiej, ^czy 
to są ugrupowania chrześcijańsko-demokratyczne,

czy, .też .liberalne, wszystkię partie ożywione są 
tym samym duchem i tym Samym ćełetń. .Taktyka 
jest odmienna, lińie strategiczne są jednolite: są 
tak jednolite, że aż. przypominają osławiony przy- 
miotnik -einheitlicn*1. z taką lubością używany w 
okresie hitlerowskiej Rzeszy.

Odbyte w ostatnich dwóch. -miesiącach demon
stracyjne ‘kongreśy niemieckich -stronnictw połi- 
tycznych skupiły swoją główną uwagę na zagad
nieniach wewnętrznych niemieckich. - Nie .mniej 
jednak poruszono również zagadnienia polityki 
zagranicznej.' Czyniono to w sposób subtelny, a 
nawet — jak na stosunki niemieckie -t-e bardzo 
subtelny. Na wszystkich kongresach działo się p> 
w taki Sposób, że przewodniczący W mowie zaga
jającej podkreślał wielkie nadzieje, jakie wiążą 
niemieckie partie pólityCZtfe z „zadawalającymi 
wynikami" konferencji paryskiej. Przy kążdej 
okazji podkreślano, że wszelką „komplikacja tych 
rozmów oznacza utrudnienie położenia- Niemiec"!' 
Poza Je dwa ogólne oŚwiadczeniaittjSwy powitalne 
ha kongresie nie wychodziły. Jłkjęzęściej działo 
się tak W następnych przemówieniach. Uważano 
zagajenie za osohiste. oświadczenie przewodniczą
cego .danego stronnictwa, nie wiążące w sposób 
oficjalny samego stronnictwa. 'Na łamach prasy 
dalsze przemówienia już się nie ukazały. Nie ule
ga jednak wątpliwości,' że skoro w zagadnieniu 
poruszono temat pozycji międzynarodowej Nie
miec, ho to zagadnienie było na pewno przedmio
tem obrad kongresowych. Ale jaki był prgebieg 
tych obrad, do czego zmierzały le dyskusje, ja

kie tam zapadły rezolucje, to wszystko są znaki 
zapytania.

Zasadniczy manewr mobilizacyjny kongres® 
stronnictw niemieckich właśnie w. okresie oh™® 
konferencji paryskiej wyraża się W tym, że przf 
.wódcy tych stronnictw postanowili rzucić ńa wa
lę rozmów paryskich również- głos niemiecki. To 
nie ulega najmniejszej wątpliwości. 'Wszystte® 
pierwsze strony gazet niemieckich były w okresu 
konferencji paryskiej dzielone tylko między ®wa 
zagadnienia: obrady w Paryżu i przebieg K0®' 

.gresu stronnictw politycznych. Chodziło więź z®-- 
pełnie wyraźnie i zdecydowanie o to, ażeby utw 
rzyć formę wypowiedzi'opinii niemieckiej na 
m at własnej pozycji, na temat przyszłych losow 
Niemiec. Chodziło by również o to, ażeby pff' 
padkiem nie stało się w Paryżu na temat. h18, 
mieć coś, co by niemiecką opinię miało zsśk0’ 
czyć.

I  to  trzeba bardzo silnie podkreślić. Pras® 
sBuechę,,z.ączyn5(..ju| akcentować zdanję,: Jyg  e fa
bez nas. Niemi-y chcą inieć wpływ stanowczy ®*
kształtowanie swego losu, na formowanie ksżtpt, 
tów' nowej pozycji międzynarodowej prz^s®8̂  
państwa niemieckiego. Nie jest to zjawisko al!c 
i  dla Europejczyków, zmuszonych d ° sąsiado ' 
nia z Niemcami, nie" jest to żadna sensacja, i"  
dzi tylko o to, ażeby wszystkie państwa, P®*r°* 
ne do budowania nowego ładu międzynarodę* 
go, to zjawisko zauważyły już dzisiaj. Zbyt P°z 
spostrzeżenie tego faktu może się znów® 
mścić na losach świata. (Z"1®
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Połączenie strefy brytyjskiej i amerykańskiej
Rezygnacja z porozumienia w Poczdamie

oDaily Herald" (ZAP).
Brytyjscy i amerykańscy eksperci w Ber

linie mają bezzwłocznie rozpocząć badanie 
możliwości stworzenia jedności gospodar
czych pomiędzy ich etrefami w Niemczech. 

x Na Badzie Ministrów Spraw Zagra
nicznych • w zeszłym tygodniu Byrnes 
zaproponował, te skoro nie ma żadnych 
szans na zrealizowanie decyzji poczdam
skich co -do traktowania Niemiec jako ca
łości gospodarczej, to najlepszą alternatywą 
będzie zapewnienie Jedności, choćby dwu 
stref. Bevin odpowiedział, ze rząd brytyj
ski szybko zbada tę propozycję. Instrukcje 
jut zostały wysłane do brytyjskiej części 
Komisji Kontrolnej by rozpocząć wstępne 
badanie problemu, .

Uzgodniono, iz najlepszym podejściem do 
sprawy, będzie wspólne, dokładne zbadanie 
możliwości gospodarczego zjednoczenia dwu 

- stref, ze wspólną administracją gocpodarczą.
Propozycja Byrnesa była oczywiście, 

skierowana do wszystkich trzech pozosta
łych mocarstw okupujących.^Jednak reakcja 
Mołotowa byłą chłodna. Cnociaż Btdault 
nic nie odpowiedział, wydaje się niepraw
dopodobne, by rząd francuski rozważał co
kolwiek, w rodzaju wspólnej' adm inistracji, 
dopóki zagadnienie granic zachodnich nie 

; jest ostatecznie Załatwione,
Tak więc w tej chwili Jedyna możliwość 

fuzji gospodarczej wydaje alt istnieć między 
strefami brytyjską i amerykańską.

Najoczywiście koniecznym krokiem jśst 
otwaroie wolnej wymiany handlowej i ko
munikacji między dwoma ztrefami. To nie 
zostało dotąd zrobione^ ponieważ władze 
poszczególnych stref czekały miesiącami na 
dećyzje 1 wskazówki z Rady kontrolnej 
z Berlina, które nigdy nie nadeszły.

Pewna ilość wymiany gospodarczej mia
ła miejsce między dwoma strefami, na za
sadzie handlu zamiennego, specjalnie wy
miana węgla z Zagłębia Ruhry, za kopal
niaki z lasów południowych. Zakres był Je
dnak ograniczony, a organizacja niepora
dna. Rzeczywista unia gospodarcza objęła
by coś więcej, niż usunięcie barisr handlo
wych i komunikacyjnych. Zgodnie z poro
zumieniem poczdamskifn polegałaby ona na 
uatalenlu 1 realizowaniu wspólnej polityki 
w takich sprawach, jak waluta 1 bankowość, 
płace, ceny i rac jonowanie towarów, wspól
ny program importu i eksportu, poziom 
produkcji ltd.

jest to więc wysoce skomplikowane za
gadnienie, lezące przed ekspertami i trudno 
oczekiwać szybko • szeroko zakrojonych de
cyzji. Mogą oni powziąć decyzję, Ze ntjlt-

TRUDNOŚCI
PRZEMYSŁU AMERYKAŃSKIEGO 

NOWY. JORK - (PAP), Produkcja samo
chodów w USA od końca wojny wynosi 

-tylko 35°/e zamierzonej produkcji. Epe- 
mysl samochodowy według „Journal of 
Commerce", oblicza swe straty, wynikła 
za strajku w Amaryce, na 50 milionów do
larów w pierwszym kwartale bielącego 
roku.

Przedstawiciel amerykańskiego prze
mysłu skórzanego oświadczył, te - wobec 
odmowy rządu podniesienie cen obuwia i 
wyrobów skórzanych, amerykański prze
mysł skórzany zmniejszy w ciągu dwóch 
tygodni produkcję do połowy 1 zamknie 
fabryki całkowicie w ciągu miesiące. W 
przemyśle szewskim zatrudnionych Jest 
ćwierć miliona robotników. Właściciele 
fabryk twierdza, że oficjalna odmowa 
podwyżki cen pozostawia ich bez żadnych 
zarobków.

piej dążyć do jedności krok po kroku, w cią
gu szeregu miesięcy. Gdy przedstawią oni 
ews raporty, oba rządy przedyskutują całe 
zagadnienie ponownie w jego politycznym 
T gospodarczym aspekcie, po czym powezmą 
ostateczną decyzję. ■’

Zarówno rząd amerykański, jak i brytyj
ski wolałby znacznie bardziej, by zostało 
zrealizowana porozumienie poczdamskie i 
by cała Niemcy „zostały potraktowana jako 
jedna całość gospodarcza*. Lecz Mołotow

w Paryżu wykazał niewiele ehęei zgodzenia 
się na plan Bevina w tej sprawie. O He 
w polityce rosyjskiej nie nastąpi zmiana 
w chwil! ponownego spotkania we wrześniu, 
to pozostają tylko dwie alternatywy. Jedna 
polega na administrowaniu każdej strefy 
całkowicie niezależnie, starając się uczynić 
ją samowystarczalną; Druga, to fuzja dwu 
stref zgodnie z sugestią Bymeaa. Uważał 
on, że łatwiej zbudować zrównoważoną go
spodarkę na szerszym obszarze.

Miasteczko angielskie dumne z  Juliusza Cezura
8.000 ŁAT MIJA OS WYLĄDOWANIA RZYMIAN

LONDYN (SAP). Dnia 85 sierpnia przypada 
niezwykła w historii Anglii rocznica.

Radni małego mineta Deal, na południu An
glii, przypomnieli sobie na ostatnim posiedze
niu, Ze mija 8.000 lat od chwili, kiedy w 55 ł .  
przed Narodzeniem Chrystusa wylądował na 
brzegach Anglii Juliusz Cezar, ze swymi preto
rianami.

Tak doniosłe — stwierdzone hietoryemie — 
wydarzenie — nie może i i i  w zapomnienie i wo

bec tego ojcowie miasteczka Deal uchwalili 
wsnleeienie tablicy pamiątkowej na zamku, poło
żonym koło Deal, na przybrzeżu morza.

Napis na tablicy ma przypominać,'Ze gdy Ju
lia** Cezar osiągnął brzegi Anglii po raz pierw
szy, zatrzymał zię w Deal przez dni dziesięć. Żad
na Inna- miejscowość — podkreśla rada miej
ska — w całym królestwie nie moZe pochwalić 
się wydarzeniem histerycznym z • czasów przed- 
Chrystusowych.

120.000 osób zrew idow ano w  Tel-Auiuie
JEROZOLIMA (SAR). Akcja wojsk bry

tyjskich w Tel-Avivie została zakończona. 
Wojska opuszczają miasto. W ciągu 4* 
dniowaj obławy zrawidowano i zbadano 
około 120.000 osób, z czego zatrzymano 
kilkaset osób, podejrzanych o współudział 
z terrorystami,

W  porcie Haifa zgromadziło zię w tej 
chwili blisko 10.000 hlelagalnycb imigran
tów żydowskich, rekrutujących się prze
ważnie spośród ekspartyzantów Środkowo 
i wschodnio-europejskich państw. Władze 
brytyjskie obawiają się; że element ten 
zasili szeregi para-militarhe.

Sprawa podwyżki płac we Francji
PARY* (PAP). W konstytuancie fran

cuskiej doszło do ostrego starcia w związ
ku z projektem rządowym ustawy o pod- 
wyżce płac dla urzędników o 25°/o. So
cjaliści i komuniści podtrzymywali żąda
nia związków zawodowych — których 
zdaniem, podwyżka miała objąó również 
i dodatki drożyzniane. Obie ta partia do
magały się również podwyżki emerytur 
większej, niż to przewidywał projekt rzą
dowy.

Jak wyjaśnił podczas debaty Schumann 
— projekt rządowy obciążyłby skarb wy

datkiem 28 miliardów franków. Jeśliby 
podwyżkę rozszerzyć zgodnie z dodatko
wymi żądaniami — ciężar ten wzrósłby 
o je sz g z f  £  miliardów. Bidault -.?|t,\ifYniku' 
sporu na temat podwyżki zwrócił ale de 
Zgromadzenia o votum zaufania dla rzą
du. Gdyby większość Izby opowiedziała 
sl« przeciw rządowi — spowodowałoby to 
zmianę rządu. Ale sytuację uratował b. 
minister spraw wewnętrznych, socjalista 
Andre Le Troguer, oponując przeciw vq* 
tum zaufania, i wnosząc o odesłanie kwe
stii płac z powrotem do komisji finanso
wej.

PODROŻ DYPLOMATYCZNA POSŁA 
DROHOJ O WSKIE GO

'NO(WY„ JORK (PAP). Poseł R. P. W M*r 
ksyku Jan Drohojowski wyjechał 87 lipce 
do Kolumbii w celu złożenia w Bogocie li
stów .uwierzytelniających jako przedstawi
ciel dyplomatyczny polski w tym kraju. 
Poseł Drohojowski odwisdst następnie VS- 
ntzuelę, Costarikę, Panamę, Nlcaraguę i  
Honduras, aby akredytować się prsy rzą
dach tych państw w roli posła pełnomoc
nego R. P. W podróży towarzyszy posłowi 
Drohojowsklemu jego małżonka,

QU»L1NG0WY PREMIER BIBMY 
UŁASKAWIONY

RANGOON (SAP). Doktór Ba Maw — 
premier rządu Birmy za czasów okupacji 
japońskiej > został na rozkaz władz an
gielskich zwolniony,

Japończycy ogłosili go premierem po 
ogłoizenlu niepodległości Birmy. Kiedy 
wojska angielskie ponownie zajęty Birmę, 
Ba Maw zbiegi do Japonii, gdzla byt 
arasztowany przez wojska alianckie. Wła
dze angielskie uznały, ża nie jest on od
powiedzialny za zbrodnie 1 terror w Bir
mie i zwolniły go,

Ba Maw może na nowo stanaó na czele 
swej partii, która straciła całkowicie wpły
wy . polityczne od czasu powrotu Angli
ków do Birmy.

NOWY RZĄD BELGIJSKI
BRUKSELA (PAP). Skład nowego nada 

belgijskiego jest następujący: premier — 1 
Camillo Huysmans, socjalista, burmistrz 
Antwerpii, sprawy zagraniczne — Paul 
Hanri Spaak, socjalista, budżet — Joseph 
Marlot, socjalista, praca — Leon Troć- 
klet, socjalista, oświata *— Herman Vos, 
socjalista, komunikacja — Ernest Rong- 
veau, socjalista, sprawiedliwość — Albert 
Wiar, liberał, kolonia — Robert Godding, 
liberał, sprawy wewnętrzne — Augusto i 
Biusseret, liberał, rolnictwo — Rena Le- 
febre, liberał, import — Paul Kronaker, 
liberał, sprawy gospodarcze — Hanri Łie- 
bart, liberał, aprowizacja — Edgar Lal- 
mand, komunista, zdrowia — Albert Mar* 
teau, komunista, finanse — Joan Wan- 
thler, liberał, roboty publiczne «— Jean 
Dorremana, komunista, obrona narodowa 
— płk. Degrateur, bezpartyjny.

Nowy m d  belgijski, posiadający tyl
ko ' większość jednego głosu w senacie, U- 
ważany jest za przejściowy do czasu 
przeprowadzenia wyborów samorządo
wych w październiku,

/ -

Niemcy chcą jedności politycznej
BERLIN (ZAP). Niemey swoją walkę o jed

ność polityczną prowadzą na dwóch frontach. 
Na froncie zewnętrznym starają Hę przeciw
działać rozbiciu na państwo federacyjne, a na 
froncie wewnętrznym dążą do zmniejszenia 
rozbicia ns partie polityczna. W tej akcji we
wnętrznej niemotą rolę Odgrywa partia jedno

ści socjalistycznej SED, której kierownicy uzy
skawszy połączenie partii socjaldemokratycz
nej z komunistyczną w strefie radzieckiej nie 
ustają w wysiłkach, ażeby to semo osiągnąć 
w strefach zachodnich. I Jakkolwiek wiado
mości Z podróży Piecke 1 Grotewohla po stre
fach zachodnich mówiły o oporze, na jaki oni

Skazanie członków rodziny Goebbelsa
FRANKFURT (SAP), w Erbach toczyła 

się rozprawa przeciwko 4 członkom rodzi
ny Goebbelsa, oskarżonym o ukrywanie 
Konrada Goebbelsa, brata b. szefa propa
gandy hitlerowskiej, który poszukiwany 
był przez władze amerykańskie.

Konrad Goebbels zajmował w hitlerow
skich Niemczech stanowisko szefa prasy

W Wielkiej Hessji i został aresztowany 
przez agdmów kontr-wywiadu 9 czerwca 
w górach Odenwald. Żona Konrada Goeb
belsa, Katarzyna, skazana została na rok 
więzienia, córka •—. Elżbieta na 3 miesią
ce, teść Wilhelm Kamerbech na rok z za
wieszeniem i 5000 marek grzywny, Anna 
Kamerbech na 40 dni.

w swej akcji spotykają, to jednak komórki 
partii SED, utworzone na terenie stref zachod
nich, rozwijają już żywą działalność propa
gandową. I tak np. w Kolonii partie SPD 1 
KPD utworzyły komitet dla przygotowania 
połączenia Zię W SED. Podobnie W Kassel, 
Bssen, Duisburg i wielu innych ośrodkach. W 
Essen i Duisburgu przeprowadza się akcją pro
pagandową w ten' sposób. Ze w fabrykach wy
łożono listy, na które mają wpisywać swoje 
nazwiska wszyscy cl robotnicy, którzy zą Zwo
lennikami jedności politycznej w Niemczech. 
Jak donosi i radio Moskwa, listy prędko zapeł
niły się nazwiskami.

Tradycje „Ein Volk — eine Partał* są je
szcze żywe. Starsi działacze robotniczego 
ruchu politycznego przypominają, że brak 
jedności wśród robotników umożliwił Hitlero-: 
wi dojście do władzy. — Dla naz jedność 
Niemców, obojętnie pod Jaką barwę kryje zię 
ona, jest niebezpieczną.

W ielka gra na falach eteru
(Treli rozdziału poprzedniego: Amerykański

kontrwywiad nawiązuje łączność radiową a cen
tralą szpiegostwa niemieckiego w Hamburgu, pod- 
zżywając się pod niemieckiego agenta Van Łoopa; 
Amerykanie starają się adobyi potrzebne im in
formacje).

Parokrotnie agenci Federal Bureau of 
Investigation nadawali w imieniu Van 
Loopa depesze, 7 -  w których rzekomy 
Holender donosił swym przełożonym w 
Hamburgu, że jest przemęczony i niezdol
ny do kontynuowania swej pracy. Odpo
wiedź przyszła natychmiast i widać z niej 
było, że generał kierujący amerykańska 
sekcja ' niemieckiego wywiadu, dołoży 
wszelkich starań dla umożliwienia swemu 
agentoWi prowadzenia dalszej działalności. 
Pierwszym wyrazem tych dążeń była de
pesza, w której Hamburg donosił Van 
Loopowi, że wysyła mu przez jeden ze 
szwajcarskich banków 2.000 dolarów, któ
re miały być przekazane na jego konto w 
Nowym Jorku. Dla zbadania jakimi inny
mi możliwościami dysponują Niemcy, ra
diostacja „Holendra" zaprotestowała prze
ciw temu przekazowi, utrzymując, że jest 
on zbyt niebezpieczny. W obec tego Ham
burg zawiadomił o wysyłce rzadkich 
znaczków pocztowych. W istocie w ciągu 
dwóch ia t  nadeszły jedynie dwie przesył
ki znaczków droga przez Południowa A- 
merykę, ale wartoić ich nie przekraczała 
łącznie 300 dolarów.-

Wujek przesyła pieniądze.
W międzyczasie Hamburg zasypywany 

był rozpaczliwymi żedaniaml wysyłki dal
szych przekazów. W tym stanie rzeczy 
Niemcy zdecydowali sic na wysłanie do

( D okończen ieJ
Ameryki specjalnego łącznika, również na
rodowości holenderskiej, którego zada
niem było doręczenie Van Loopowi bi
żuterii wartości 6.000 dolarów. Przed 
kontrwywiadem stanął do rozwiązania po; 
ważny problem: gdyby nowego agenta a- 
resztowano, Hamburg obawiałby się, że 
zdekonspiruje on Van Loopa. Z drugiej 
strony, gdyby mu zezwolono na skontak
towanie się z Van Loopem i powrót do 
Niemiec, mógłby on poinformować swych 
przełożonych że Ven Loop pracuje pod 
dwiema flagami.

Tymczasem, łącznik ów, nazwiskiem  
Shubert, przybył również do amerykań
skiego-konsulatu w Madrycie 1 podobnie 
jak Van Loop zaofiarował swe usługi. O- 
ferta jego nosiła wszelkie cechy szczero
ści i Shubert stosował się ściśle do otrzy
manych wskazówek.

Naturalnie nie wtajemniczono go w po
dwójna grę, jaka prowadził jego rodak.

Spotkanie w  hallu hotelowym.
Hamburg wysłał do Van Loopa instruk

cje przez radio, polecając mu zatelefono
wanie do hotelu, gdzie zatrzymał się Shu
bert. Uczynił to zamiast niego jeden z 
agentów amerykańskich, który zapytał: „tu 
mówi Kliemah. Pozdrawiam pana od wuj
ka. Czy ma pan coś dla mnie?"

Shubert odpowiedział twierdząco. Umó
wiono' spotkanie ;się w hallu hotelowym. 
Biżuterię miano przekazać za wymówie
niem słowa „Klieman".

Shubert natychmiast zawiadomił Ame
rykanów o tych szczegółach, wyobrażając 
gubię, że pomoże im to w ujęciu tajemni

czego szpiega. Tymczasem hall był prze
pełniony ludźmi i nim Shubert mógł się zo
rientować, ktoś podszedł doń od tyłu, wy
szeptał „Kleiman"* wyrwał trzymana przez 
Shuberta w ręku paczuszkę z biżuteria i 
niepostrzeżenie znikł w tłumie.

Shubert był bliski płaczu. Ani-sam, ani 
jak sadził, agenci kontrwywiadu nie wi
dzieli taiejjin|czego Y*n Loopa.|j.W  ten 
sposób nie mógł nigdy szawiadoinić Ham
burga, że Am erykanie widzieli tego czo
łowego szpiega, A gdyby nawet udało mu 
się odwrócić na czas, ujrzałby jedynie wy
sokiego murzyna w liberii szoferskiej.

Inwazja nie da się ukryć.
Hamburg żądał teraz w pierwszym rzę

dzie wszelkich Informacji o amerykańskich 
przygotowaniach inwazyjnych. Chodziło 
tu zwłaszcza o dane wojsk zaokrętowa
nych w Nowym Jorku, kolejne numery 
seryjne ciężarówek wojskowych itp,

Amerykanie dostarczali im obficie żą
danych danych, usiłując skierować uwagę 
Niemców na Islandię. Trzeba tu nadmie
nić, że' Van Loop pracował rzekomo w 
warsztacie jubilerskim. Oto jego typowa 
depesza.

„Mój przyjaciel' w  warsztacie powiedział 
mi dziś, że , jego syn właśnie odpłynął na 
Islandię". I tak dzień po dniu Islandia są
czyła się w depeszach z Nowego Jorku, aż 
wreszcie 3-go marca 1944 r. Hamburg 0*1 
trzymał od Van Loopa depeszę tej treści:

„W ubiegłą niedzielę w barze hotelo
wym, rozmawiała przy bufecie grupa ofi
cerów. W odpowiedzi na żartobliwa 
wzmiankę o służbie na Islandii, jeden z 
wyższych oficerów powiedział swym 
współtowarzyszom,, że nie powinni się z 
tego śmiać, gdyż jest bardzo prawdopo
dobne; że wielu, wkrótce uda się na tę w y - ,

spę. Dodał, że podczas swej ostatniej byt
ności na Islandii, widział, tam koszary j 
przygotowane dla wielkiej ilości żol-j 
nierzy".

Już. od wielu miesięcy nie było nad 
Islandią niemieckich samolotów, ale naza
jutrz, po nadaniu tej depeszy, ukazał się 
nad Islandią olbrzymi Junkers dalekiego 
.wywiadu, który dokonywał zdjęć lotni
czych. Na zdjęciach widać było, śe  pola 
islandzkie są pokryte barakami dla wojsk, 
nie widać było natomiast, gdyż fotografia 
tego nie oddaje, że były to tylko atrapy z 
dykty. I tak na podstawie danych, Niem
cy przygotowywali się na serio do obro
ny Norwegii, osłabiając poważnie sw e si
ły w e Francji.

W ujek zabezpieczy twe sprawy.
Van Loop miał nadal, mimo tych fał

szywych Wiadomości posłuch u swych  
przełożonych, nawet po desancie w Nor
mandii. Tóraz podawał dla odmiany nie
pokojące dane o wzroście amerykańskich: 
sil morskich, które Niemcy przekazywali 
natychmiast do Tokio.

Aż wreszcie, 20-go kwietnia 1945-go 
roku, Hamburg depeszował Van Loopowi:

„W zrozumieniu obecnej sytuacji, mu
simy przerwać naszą łączność, ale słuchaj 
nas co tydzień. Wujek zabezpieczy twe 
sprawy tak, jak poprzednio",

Amerykanie czekali nadaremnie na tę 
wiadomość, która już nie nadeszła. Wu
jek uciekł. Niemcy załamały się. Pozostał 
tylko Van Loop, niski holenderski jubi
ler, chodzący zawsze z pochyloną głową; 
jak gdyby snujący rozważania o swej 
wielkiej grze.

Pozwolono mu odejść. Bawił się przecież 
tylko piłką — z rewolwerem przystawio
nym do swej piersi, L W.
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Sensacyjne zeznania świadków w  procesie szpiegowskim NSZ
WARSZAWA (SAP). W 'drogim dniu pro- 

cesu w Sądzie Wojskowym przeciw szajce enes- 
zetowskich szpiegów, zeznania składał -Bohdan i 
Banaszewski. i

pskarżony nie przyznaje się do przynależności 
dp_ ?«8Z, twierdzi, iż dwukrotne podróże do Pol
ski odbywał w sprawach prywatnych. Pierwszy 
raz przybył do kraju pó żonę, drogi raz na proś
bę członka annii Andersa, gen. ZąMowskiego, 

.którego córki miał przewieźć z Polski do Włoch. 
Podróż z Regensburga do Czechosłowacji odby
wał Banaszewski same. Lodem Ii-go Korpusu.

WILLA I  POSADA
Za przywiezienie córek gen. Ząbkowskl przy

rzekł oskarżonemu wilię pod Rzymem oraz sta- 
ińowisko w PCK w • Rzymie. Jadąc do Polski, 
■Banaszewski zabrał ze sobą. z Regensburga sze
reg listów i zleceń, jak sądził, prywatnych. 
S.pOO dolarów o-trzymał od znajomego kapitana, 

którym był wj stosunkach handlowych przed 
Wojną i podczas okupacji. Znajomy ów prosił go 

doręczenie tej sumy w Warszawie, przy ul.
; Chmielnej 66. Banaszewski przypuszczał, że ma 
ido czynienia również z traazakcją handlową. 
Konieczność wypowiedzenia hasła przy wręcze
niu pieniędzy zdziwjła go nieco, ale uważał to' 
za możliwo w handlu nielegalnym. W mieszkaniu 
na Chmielnej został aresztowany.

w liście o gen. Chtaurowiczni „Wprawdzie nie 
nasz, ale także narodowiec", zachwycał się dalej 

■ rolą propagandową, jaką za granicą odegra „dla 
naszej wspólnej sprawy" jego żona — Szcze
pańska.

Banaszewski twierdzi, i i  wyjechał z Polski 
legalnie, za dokumentami wystawionymi przez 
konsulat czeski w Krakowie. Jednakże proku
rator stwierdza, iż w tym czasie w Krakowie 
nie byłó jeszcze czeskiego konsulatu i‘ zobowią
zuje się dostarczyć Sądowi oficjsfiny dokument 
z poselstwa Czechosłowacji w Warszawie.- 

ZA 30 DOLARÓW
Następnie przesłuchiwano oskarżonego I Nj|T- 

WiiadomskiegO.i I Był ok w bry^kdzi^ Święto-' 
krzyskiej krótko, w okresie jej, likwidacji. Na
stępnie udał się do Regensburga, gdzie jeden 
z kolegów zapoznał go z mjr. „Mikołajem" i  za
proponował zawiezienie szyfrogramu do kraju.

Cskarżoay cynicznie przyznaje się,- iż-zeobjł to 
dla, pieniędzy, otrzymał bowiem wynagrodzenie 
' w wysokości 30 dolarów. Niewiadomski zeznaje,, 
iż pragnął pozostać w kraju przy rodzinie, jed- j 
nąkowoż ,— jak w ynika j' odpyffoT^Miyęb 
ró w — miał on powrócić, do Regensbnzga.jW )ed% 
nym z szyfrogramów domagano się podania eta

tów batalionu i. kompanii Armii Cżerwónej. .
Następnie sąd zarządził postępowanie dowodo

w e !  przystąpił do przesłuchiwania świadków.
SOLIDARNOŚĆ ANDERSA, NSZ-tu

I  DELEGATURY AK NA KRAJ W AKCJI 
SZPIEGOWSKIEJ

Przed sądem staje' świadek, Henryk Żuk, któ-' 
•rjr zeznaje, iż rozmawiał- w sierpniu- r. Ub. Z 
mjr. „Mlkółajmńifj ’Móry najbardziej interesował 
Się stanem bezpieczeństwa w kraju oraz sti*un- 
kiem rządu dnjpi^ja.nizaćyj podziemnych. „Miko
łaj" spodziewał Się uzyskać obszerne informą* 
cjp, Dopić wąż Auk| był szefęm ̂ effiórkfejiuf 9rma- 
cyjn®j d^eg^ury AK na kraj. świąffipk oma-, 
w iałjjom  €yłal& jfMiKbłlj&ił""
NSZ, ponieważ pr&gną) z niej korzystać. - We 

-wrześniu udał się do Ańcony, gdzie konferował 
z gen.-1 Andersem, któryf udzielił', mu instrukcji 
przed wyjazdem do Polski, j O treści tych jąf! 
atrakcji zeznawał świadek przy .draniach za
mkniętych.
' Po wznowieniu .jawności rozprawy żuk .opo
wiada, że w. połowie października r. ’uj>. został 
wysłany przez II  oddziałąztabu Andersa do I»Ql- 
sk iJw  kraju świadek korzystał z ‘‘dróg ktfrier- 
iśkich NSZ, które podał mu mjr. „Mikołaj". ,Na

skrzynce kontaktowej NSZ przy ul. Chmielnej 
w Warszawie został- aresztowany) w chwilę po 
otrzymaniu tam zaszyfrowanej instrukcji od 
„Wojciecha", małego aparatu radio-odbiorcżegOi 
z załączoną w języku anielskim  instrukcją,' 
oraz dyrektywami z I I  oddziału sztabu Andersa.. 

STAŁA ŁĄCZNOŚĆ WIN-u Z LONDYNEM 
Następnie zeznaje członek WIN, Emilia Ma- 

lema („Marcysia"), kierownik komórki „Zało-. 
ga“ , utrzymującej łączność z zagranicą. Zawar
ła- ona umowę z Konarzewskim - „Konradem" o 
wykorzystywaniu przez WIN dróg przerzuto- 
iwych NSZ-tu. Pocztę WIN-u mieli odtąd prze-. 
Wozić kurierzy NSZ-tuj. Wszelkie koszty poąo-? 
sićt miał WIN. Świadek wpłaciła oskarżonemu- 
„Konradowi" ISO dolarów. . - 

} . Na pytanie prokuratora, Malessa wyjaśnia, iż 
komenda WIN-u była w stałej łączności z do- 
;WÓdztwem wojsk polskich, -w Anglii. Odbiorcą 
poczty WIN-u z kraju był płk. Tabor w Loffdy-.

szef Yl go oddziału sztabu wojsk polskich! 
w Anglii. , , *

Zeznania następnego świadka, Michała Pobo-; 
'ehy, członka NSĄ pozostającego w kontakcie z;? 
„Konradem", nie Wniosły nie istotnego do spra
wy.

KONTAKT Z LUDŹMI ANDERSA, MACZKA, 
„BOHUNA“ I... OFICEREM AMERYKAŃSKIM 
• Szyfrogram w kopercie z dolarami zobaczył 
•dopiero w śledztwie, poprzednio o nim, nie wie
dział. Banaszewski wyjaśnią, iż majora „Miko
łaja" poznał w restauracji w Regensburgu, z in
nymi oficerami zagranicą kontaktował się wy
łącznie na płaszczyźnie towarzyskiej. Conto ■ 
przelewowe w banku organizował na prośbę por. 
Orłowicza z H-go Korpusu Andersa, por. Szy
mańskiego z I-go Korpusu gen. Maczka oraz 
kpt. Pomorskiego z I-ej polskiej prowizorycznej 
brygady, która rekrutuje się głównie z człon
ków byłej brygady świętokrzyskiej. Oskarżony 
twierdzi, iż conto przelewowe w banku polskim 
miało służyć oficerom pozostającym poza kra
jem do zasilania finansowego rodzin, 
i v Banaszewski miał tytułem, wynagrodzenia o- 
trzymywać 2 proc przelewanych sum. >

|ó  Oskarżony, zapytany przez oskarżyciela pu- 
blieznego o kontakt z Rybickim, czy Różyckim, 
wyjaśnia, iż jest to oficer armii amerykańskiej? 
pochodzenia polskiego, którego zna z dawnych 
lat z Casablanki, a z którym rozmawiał o spe
kulacji walutowej markami niemieckimi. Można 
je było wówczas nabyć w Polsce po 50 groszy 
ża markę, a Rybicki miał je wymieniać w szta
bie po hhrsie 1:1. *

„FERALNY" LIST
W toku dalszych zeznań oskarżonego wynika, 

iż jest on mężem znanej śpiewaczki, Lucyny 
Szczepańskiej, która stoi pod, zarzutem kontak
towania ąię z Niemcami i  której z tego powodu 
publiczność nie • dopuściła do publicznego wy
stępu w Gdańsku. \ -
■ Banaszewski twierdzi, iż śpiewaczka wyjecha
ła za granicę w. celu dalszego, kształcenia, się. 
Oskarżony został przygwożdżony przez sąd od
czytaniem jego własnego listu, pisanego do Ko
narzewskiego — „Konrada". Banaszewski pisał, 
iż nie próżnował, ponawiązywał nowe i dobre 
kontakty, donosi o kilku oficerach, którzy nie
bawem mają „pryskać" za granicę, wyraził się

RADIOSTACJA WARSZAWA HI 
* WARSZAWA (PAP). Krótkofalowa stacja 
Warszawa III nadaje na fali 49,06 m. Stacja 
transmituje codziennie w godzinach popołud
niowych program ogólnopolski, a wieczorem, 
ipbczynając od godz. 20.00 nadaje własny pro
gram w językach obcych przeznaczony dla 

IfJieKaćzy za granicą. Stacja nadaje w językach: 
||Igielskirn, francuskim, rosyjskim, serbskim i 
żydowskim.
SAndycje obcojęzyczne mają za zadanie in- 

i formować słuchaczy za granicą o aktualnych 
'zagadnieniach polskich. Stacja jest specjalnie 
dobrze- słyszalna w Jugosławii i w Anglii, do
wodem czego są częste listy do Polskiego 
Radia od tamtejszych radiosłuchaczy, 
i., Codziennie o godz 21.00 Warszawa III trans
mituje z programu ogólnopolskiego audycje 
dla Polaków za granicą.
•r Warszawa III odgrywa doniosłą rolę w in
formowaniu zarówno słuchacz'y zagranicznych 
jak i naszych rodaków, przebywających jesz- 

| cze - poza krajem.
MŁODZI JUGOSŁOWIANIE 

ZAZNAJAMIAJĄ SIĘ Z ODBUDOWĄ 
WARSZAWY

i WARSZAWA (SAP). Młodzież jugosłowiań
ska, która doskonałymi wynikami swej pracy 

I zyskała uznanie całej opinii stołecznej, żywo 
interesuje się odbudową Warszawy.

Aby zaznajomić ją z pracą przy odbudowie 
dzielnic mieszkalnych Zw. Zawodowy Robot
ników i Pracowników Przemysłu Budowlanego 
zorganizował wycieczkę po Warszawie, w cza- 
sie której jugosłowiańska Brygada Pracy zwie-. 

; dziła osiedle Warszawskiej Spółdzielni Miesż-1 
bkaniówej na Żoliborzu, zaznajamiając się z me- 
Jodami polskiego budownictwa spółdzielczego 
ffiiobjekty odbudowane przez S.P.B. na terenie 
■ Warszawy-Południe przy al. I Arjftii Polskiej,
| przy ul. Bagatela i dl. Pała ta. Młodzież jugo- 
i słowiańską interesowała bardzo organizacja 
'pracy, plany odbudowy na najbliższą przysz- 
łość, udział czynnika społecznego. Wycieczka 

Ipo Warszawie została zakończona wspólnym 
[wieczorkiem Jugosłowian i przedstawicieli 
! Zw. Zawodowego Robotników i Pracowników 
Budowlanych, w którym wzięli udział członko- 

; wię Tow. Przyjaźni Polsko-Jugosłowiańskiej.
AKADEMIA LEKARSKA W GDAŃSKU 

BADA B. WIĘŹNIARKI Z RAYENSBRUCK 
: • WARSZAWA (PAP). Akadem ia te k a rsk a  
m / Gdańsku przeprowadza badan ia  stanu  
> zdrowia b. więźniarek politycznych w Ba- 
■Steńsbruck, które służyły, jako obiekty do
świadczalne d la zbrodniczych eksperym en
tów ' naukowców niemieckich. Ponieważ 

ibprócz tych osób, których nazw iska Mini
s te rs tw o  Zdrowia posiada, jest jeszcze pewna 
ilość więźniarek niezarejestrowanych, Mi- 

,’nisterstwo Zdrowia zwraca się do nich *
< wezwaniem, aby zgłosiły się pisem nie do 
W ydziału Lecznictwa M inisterstwa Zdrowia, 

^W arszawa, Ćhocimska 24, gdzie otrzym ają 
i bezpłatne bilety kolejowe na  przejazd do 
IG dańska, lub aby udaty się do Akadem n 

'^karsk ie j w Gdańsku, gdzie poddane ®§da
onsultacji I w razie potrzaby bezpłatnemu
w n iu .  ' A

Artyści scen polskich obradują
WARSZAWA .(PAP). W  dniu, 3 sieipnia r ^ - 1 

począł obrady w Warszawie Ogólnopolski 
Zjazd Związku Artystów Scen Polskich- Obrą-, 
dy Zjazdu mają charakter wewnętrzno-organi- 
zacyjńy. W  zjaździe biorą udział delegację 
wszystkich filii ZASP-u. C>brady. zagaił prezes 
Zarządu Głównego Damięcki. Jednogłośnie pp:, 
wołano prezydium, przy czym. przęwodnic?ą- 
cym został Józef Karbowski.' Zjazd uczcił mi
nutą milczenia pamięć bohaterskich''-żołnierzy 
Warszawy, a nastan ie  uchwalono przez akla
mację apel w- i^ti^rie .'Stfj|jiMćó|<^ .
Apel fen, określający stanowisko aktorstwa 
polskiego z największym oburzeniem piętnuje 
bestialstwo sprawców wypadków kieleckich^.

WARSZAWA vpA P). Ministerstwo- Prący I 
Opieki, Społecznej zarządziło, b y .. instytucję 
ubezpieczeń społecznych - ufundowały ' 200 
stypendiów dla kształcącej się młodzieży aka
demickiej w wysokości nie mniejszej niż po 
18.000 zł. rocznie.

Ó przyznanie stypendiów decydować będą 
tymczasowe zarządy- poszczególnych ubezpłe- 
czalń społecznych względnie Tymczasowa. Ra
da Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

wyifądźljąćylh sSra^źSjftfej ’ a ę  ÓimdRfaćjf 
polskiej niepowetowane szkody.

„Aktorstwo polskie w wypadkach kielec
kich widzi dążenie rodzime i międzynarodowej 
reakcji cofnięcia rozwoju Społecznego z drogi 
postępu, usiłowanie, zahamowania wysiłków 

ihuffowania wolnej ^cąyżny,,człowieka- pracy 
i podważenia zasad demokratycznych naszego

: SŚitsfeiia. Wakf^ Żjęż^wzywa teatry by’ Uszy * 
: niły najwyższy wysiłek, aby śtać się szkołą 
wychowują, mgtalno-społecznego mas pracu- 

l^Y Ch • ’ ....
_  Pferwszy dźiari ofogd Wygfijplły, J^ ra jł^ d a- 
rfla władzP -ZA^-U; w godzinach popołudnio
wych uczestnicy Zjazdu udali się dó*srhro- 

; niska- aktorów w. Skolimowie. Po zwiedzeniu 
. schroniska. odbyła się tam narada koleżeńska.

! Pierwszeństwo przy uzyskaniu ' stypendiów 
mają dzieci -pracowników instytucji ubezpie
czeń społecznych, poległych na polu walki lub 
zmarłych wskutek represji, politycznych czy 
też działań wćjennych'oraz dzieci ubezpieczo
nych zmarłych w takich warunkach.

Stypendia mogą .być fundowane na studia po
zostające w związku z zakresem ubezpieczeń 
społecznych, jęk studia ubezpieczeniowe, praw
nicze, ekonomiczne, lekarskie i inne. .

TRUDNOŚCI Z PRZESIEDLENIEM 
„NADWYŻEK"

PRĄDNIK t (ZAP).- Problem rozładowania 
'terenu, w powiecie prądnickim  jest dość 
ciężki z .uwagi na  znaczną ilość rodzin re- 
patriąnckich, które należałoby przesiedlić, 
W zasadzie nadwyżki te wynoszą 833 rodzig 
fty, ale ponąd to 1.192 rodziny- by<ły. osadzó-r 
ne na  gospodarstwach autochtonów, któ- 
rych węryśikacje nie ‘ zostały jeszcze- załat
wione. Wszystko wskazuje na to, że część 
tych ąutochtonów zostanie zweryfikowana,5 
•a tymczasowo osadzone rodziny repatrian- 
ckie będą musiały zwolnić gospodarstwa, 
powiększając ilość nadwyżek. W sumie n a 
leży liłczye, 4e do przesiedłeliia |fegt ókółfe 
1:760 rodzin.

10 MILIONÓW ZŁOTYCH NA POŻYCZKI 
DLA REPATRIANTÓW 

; NIEMODLIN (ZAP). Do końca czerwca 
PUR rozdzielił pomiędzy repatriantów  w 
naszym powiecie przeszło 7,5 mil. zł, w for
mie pożyczek.. Pozostdło jeszcze do rozdzie- 

* lenia -ok. 3 m il .z ł .  Po rozparcelowaniu 8 
majątków osadzono na  • powoutworzonycti 
gospodarstwach ,47 rodzi!) repatrianckich. 
Pozostałe nadwyżki nie są na szczęścia 
zbyt liczne, gdyż ildść ich wynosi. 200 ró- 
d^fr, ktÓZe ńdls się  rozmieścić na terenie 
powiatu, bez konieczności dalszego prze-

200 stypendiów dla akademików

WARSZAWA (PAP).. Po Polski przybyła 
9-cio osobowa delegacja Związku Kobiet Pól- 
skich we Francji, zrzeszona w Związku im. 
M afii, Konopnickiej, przywożąc. dary emi
gracji polskiej we Francji dla sierot pol
skich, Śą tp  Zony robotników i rolników i  
poszczególnych departamentów Francji. " 

Związek kobiet im, Marii Kóntjpfitekiej, w 
którym  zrzeszonych jest 16.000 Polak, jest

organizacją demokratyczną' i współpraćuje 
i z 1 Rządem Jednpici 'Narodowej. Należy on 
i tak 'y jak ® Órgjfiyżacją Pomocy Ojczyźnie 
j Związek Rolników. Koła Śpiewacze, Rady 
frodzicielskie i Nauczycielskie i Organizacja 

i Młodzieży Grunwaldzkiej do Rady NArodo- 
' wej Polaków we Frdńcji. Półki ^ F ra n c ji  są 
gOśćffli^SpTlWeZfto-Obywatefskiej Ligi Kóbiet.

W d n iu  3 sierpnia br. odbyta się w sied/ir

„Torped©44 w  Warszawie
WARSZAWA (SAP). W niedzielę dnia 4 bm.

0 godz. 11 min. 20 wylądował na Okęciu W 
Warszawie samolot, którym przybyła .do Pol
ski' moskiewska drużyna piłkarska „Torpedo?.

Na piłkarzy radzieckich, oczekiwali na lot
nisku: przedstawiciel Naczelnego Dowódcy, 
płk. Łętowski, Ambasady ..Radzieckiej rad
ca Tupicyn, przedstawiciele Towarzystwa Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej, P.Z.P.N.-u i W.Z.P.N.-
1 Filmu Polskiego.

Miłych gości powitał w gosących słowach 
przedstawiciel Tow.. Przyjaźni' Polsko-Radzie*^ 
kiej red. L,' Rubach, po czym samochodami To
warzystwa zostali odwiezieni do hotelu Cen-, 
tralnego, gdzie będą zakwaterowani na czas 
pobytu w Warszawie.

Przelot z Moskwy do Warszawy trwał oko
ło pięciu godzin, ponieważ samolot napotkał 
na złe warunki atmosferyczne i gwałtowny 
wiatr. Piłkarze radzieccy wyrażają radość z te
go powodu,, żę „Torpedsf" jest pierwszą so
wiecką drużyną sportową, która przybyła do 
Polski. Mają nadzieję że ich pobyt śród nas 
zapoczątkuję stały i systematyczny kontakt 
między sportem polskim i radziectómr*co po
głębi przyjaźń polsko-radziecką i na tym od
cinku.

W godzinach popbłńdKiowyćh^ahJŻyna' „Tor*- 
pedo“ była podejmowana obiadem w siedzi
bie Tow, Przyjaźni' Polsko-RadziećkielPpo 
czym udała się na mecz o mistrzostwo Polonia 
— Grochów:

bie Zarządu Głównego Ligi Kobiet konfe
rencja, na której obecne były delegatki z 
F ran c ji,. wiceminister Pracy i Opieki Spor, 
łecznej.pb. d r Pragierową, z ram ienia RTPD 
ób. w il la  v  M oraw ski,' przewodnicząca . 
okręgu warszawskiego i przedstawi 
cielki Zarządu Głównego LK. Ob. Dr Pragie- 
rowa przywitała obecnych, gprącycb sło-, 
wach dziw ując delegatkom ża «&arf. Imię-' 
n iem . Związku Kobiet im. M.. Konopnickiej* 

i przemówiła przedstawicielka Zarządu Główz- 
nego ob. Andrzejewska przedstawiając ze- 
branym  obraz emigracji pdlskięj we Francji, 
i J e j  gorące życzenie jak najrychlejszego' 
pOwrotu do Ojczyzny — do Polski Ludowej,' 
Następnie mówczyiii przedstawiła akcję 
pomocy sierotom w Polsce, zorganizowaną 
przez Z.w. Kobiet. 3 miliony franków zdo
łano zebrać wśród całej emigracji polskiej. 

-Zakupióńe zostały za tę suińę narzędzia chi- 
■ rurgićzne i stół operacyjny dla szpitala dzie-! 
,Cięcggo,..Qdzij|ż, i obtjwię, które rozdane zo
s tan ą  ' r o f t wm1 ' przyczółków 
mostowych.
» W linieniu RTPD pódzięteliwała za dary i 
prżęW odni^ąca okręgu warszawskiego ob. 
Wisła-Morawska. Goście udają się na zwie
dzenie domów dziecka LK., aby- na miejscu 
zorientować się w potrzebach sierot polskich,.

Hoczalca powstania warszawskiego 
to Kole Ciłerackim

Ostatni .czwartek literacki był pierwszym, 
ńa którym" zabrakło krzeseł dla publiczności. 
Ten napływ uczestników wyniknął;niewątpli
wie z dwóch faktów: ą-tego, że czwartek ten 
wypadł w dniu 1 sierpnia, co zadecydowało o 
jego charakterze (poświęcono go powstaniu 
warszawskiemu) i ż tego, że zępp wiedziaho 
nań trzy nazwiska, każde, w pewien sposób 
atrakcyjne dla ludzi o zainteresowaniach lite
rackich. .

Usłyszeliśmy więc szczególnego rodzaju 
trójgłos autorski: słowa młodego, dopiero w lii, 
teraturę wkraczającego poety Huberta Drapel- 
li poprzedziła wypowiedź ruchliwego badacza 
piśmiennictwa a zarazem oryginalnego stylisty 
Tadeusza Mikulskiego, nad całością zaś posta
wiła ' swój — jak zwykle niezależny i ważny 

znak pisarski dojrzała, znakomita i uznana 
literatka Maria Dąbrowska........

Prof. Mikulski w swym tąk skromnie z wanym 
zagajeniu dał sugestywny ' i  poruszający słu
chaczy obraz fizycznej śmierci poszczególnych 
pięści stolicy i tragedii, książki polskiej'M ||jf 
cej w powstaniu. Przed wyobraźnią obecnych 
przeprowadził momenty, w których poległo 
najpierw miasto Zygmunta III, potem drugie, 
Stanisława Augusta i trzecie, Bolesława Prusa: 
Warszawa wieku XVII-, XVIII i XIX-

Z równą wyrazistością ukazał los wieko
wych archiwów i bibliotek skazanych na 
śmierć: wyrok 'wykonano przez spalenie. W uję
ciu tych óbrazóuw łnie zaznaczył Się oąSbisty 
stosunek autora do wspomnianych miejsc i 
przedmiotów. Mcmi o nich z serdecznością i 
bólem człowi^aBajmocniej z nimi związane- 

| go. Nie m ożnaey  scharakteryzować Wypo

wiedzi prof. Mikulskiego, nie wspominając .przy 
treści o formie i może najwłaścjwiej„ókreśliłoby 
się. ich związek terminem „artyzm erudycyjny", 
jjdyż bogactwo konkretnych Szczegółów z  hi
storii kultury Warszawy otrzymało takie ramy 
estetyczne, jak np. poetyckie sposttzeżenie, że 
„olbrzymią’ murzynka w kamienicy Łęękich, 
która w,bramie domu chłodziła się od lat 'wa
chlarzem, spostrzegła dopiero teraz,' że wa
chlarz przestaje wystarczać -w upalne sierpnio
we popołudnie" lub nazwanie spopielenia pa
pierów i ksiąg skupionych w stolicy „strasz
nym, polskim popielcem",. ■

Hubert, Drapella odczytał fragmenty swych 
wspomnień z walk .powstańczych, w  których 
sam" brał aktywny udział. przypieczętowany 
kontuzją i szpitalem. Odczytane urywki łączą 
nas z losami oddziału autora aż do chwili roz
prószenia i • prawie kompletnego zniszczenia 
tego oddziału Szczególnie żywo i z wyraźny
mi znamionami autentyczności zarysowana 
została scena desperackiego przedarcia się pod 
obstrzałem przez jedyną wolną jeszcze od nie
przyjaciela drogę. Przy omawianiu utworu 
Drapelli zatytułowanego' przezeń „Okiem pion
ka", trzeba przede wszystkim zaakcentować 
śmiałą szczerość wynurzeń i ich żołnierską do- 
kumentarność, prawie „meldunkowość".

Samo ukazanie się Marii Dąbrowskiej przy 
stoliku prelekcyjnym, zostało przyjęte oklas
kami. Jak w każdej kwestii publicznej, do któ
rej podchodzi się szablonowo lub zupełnie 
niesłusznie, tak i w sprawie powstania war
szawskiego wypowiedziała Dąbrowska twą 
myśl niezależną i w dzisiejszej publicystyce 
polskiej całkiem nową, W  artykule pt, „Trzeź

wość' i  patos" stwierdziła1 autorka, że powsta
nie sierpniowe było dla Warszawian natural
nym epilogiem pięcioletniej walki, walki, któ
ra stgnowi „przyrodzoną formę istnienia lu
dzi w niewoU". Pisarka wykazała, że tylko ta 
postawa psychiczna, z 'której wyniknął patos 
bohaterstwa powstańczego, ten sam „szyk 
myślenia i czucia" pozwala dzisiaj Warszawia
kom zachować surową trzeźwość w trudnych ■ 
chwilach odbudówy, szczery entuzjazm pracy 
i radość z każdego sukcesu rekonstrukcji 
Stolicy.' Rezultatem tej właśnie postawy psy* 
chicznśj jest nie zawsze zrozumiały 'dla in
nych,. powrót i przywiązanie do Warszawy t 
nawet leżącej w gruzach. I dlatego nie można.,: 
przysłaniać oczu na fakt, że jeśli sama ludność,; 
tego miasta nie jest całkowicie odpowiedzialna  ̂
za wybuch, to bez zastrzeżeń pizyjmuje, na ■ 
siebie odpowiedzialność za trwanie i nieugię- 
tość powstania, za niewymowny jego patos, m 
•' Cały artykuł Marii -Dąbrowskiej to głośny 

wyraz troski społecznie -czującego serca o 
prawdę i sprawiedliwość *w ocenie przyczyn i 
wartości czynu warszawskiego, wyraz głębo
kiej obawy przed krzywdzącym fałszowaniem ’ 
dziejów .tego heroicznego miasta. Świetna pi
sarka żarliwie zadeklarowała swą solidarność ' 
z tym „szykiem myślenia i czucia", który stal - 
się dja Warszawian motorem Walki i  Pracy, 
przy czym znamiennie uczciła bohaterską steg ' 
licę przez podkreślenie słów amerykańskiego 
dziennikarza: „Trywialny jest cały świat poza 
Warszawą", .

Głos Dąbrowskiej najlepiej świadczy o tym, 
że ona sama odważnie realizuje zaznaczony., 
przez nią na Uroczystości wręczenia nagrody 
gQ ^ d z ^ ^ ‘̂ _Jądępszawi, Btezie,. poąfelą&g 
przezwyciężania dolegających pam „nierzadko ’ 
z winy własnej małoduszności" braków w dzie* - 
dżinie swobody myśli. ( t  lub)

Delegacja Zwiizkit KoD et Polskich i  Fraicli przywiozła dary dla dzieci p o l e l i
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Ulgi podatkowe dla osadników
WARSZAWA,i (ZAP). Ministerstwo Skarbu 

upoważniło Izby i Urzędy Skarbowe . do uma
ił tzania. W całości lub w części — na podstawie 
liindywidualnych wniosków. — należności z tytułu 
I podatku dochodowego i. obrotowego od obrotów 

I f  dochodów, osiągniętych .wJatach 1946 i. 1947 na 
i Ziemiach Odzyskanych. Ulgami podatkowymi zo- 
I ( stali objęci wszyscy Osiedlem . na Ziemiach Odzy

skanych do końca 1946 r., ludność autochtonicz- 
i; na poszkodowana Wskutek działań Wojennych —
| pod warunkiem uzyskania do końca br. obywatel

stwa polskiego-, oraz osoby prawne, jeżeli udzia- 
powcami -są Osadnicy, nie wyłączając^ spółdziel
ni, należących do Związku Rewizyjnego Spół- 

I dzielni
l . 'Wnioski osadników, ubiegających się o umorze

nie wymienionych podatków winny być zaopińio- 
j ; wane przez Wydziały (Referaty)' Osiedleńcze na 
U podstawie porozumienia Z Komisjami Osiedleń- 
j jczynu i miejscowymi organami samorządu go- 

’ spodarczego i zawodowegó. Ubiegający się o ulgi 
;0s?dnicy'uzyskać muszą od komisji osiedleńczej 

i >; stwierdzenie tesminu Osiedlenia i stanu rodzinnego 
1 W razie braku komjsji osiedleńczej należy się z 
] tym zwrócić do miejscowego Oddziału PUR-u.

Wymagane stwierdzenie stanu gospodarczego 
i majętności, będącej we władaniu osadnika, jak 
i : również określenie jego możliwości finansowych 
if musi być poświadczone przez Związek Samopo- 
|  mcc? Chłopskiej, działający na terenie gminy, gdy 
I Izbę Rzemieślniczą
U lub przeteawjcięlśtwo Izby pripy ędnpśńym ce-s 
j chu rzemiosła,‘oraz Izb%(Prze-
; mysłoWo-Hahdlową łub Związek branżowy w od
niesieniu do handlu i drobnego przemysłu.

'Wydziały (Referaty) Osiedleńcze 'Opracowane 
wnioski zaopatrzą w ostateczni opinię dla Izb i 
Urzędów Skarbowych.

Podatnicy, pojadający zaświadczenie właści
wej władzy, przemysłowej o Wykonaniu zleceń, 
wynikających i  planu ‘ gospodarczego Państwa w 
roku podatkowym 1946 lub o dokónaniu inwe- 
styćyj zgodnych z'planeńi gospodarczym — będą 
korzystali z ulg podatkowych, przewidzianych w 
aft, 29 dekretu z dnia 8.1.1946 f, o podatku do
chodowym.

W Łodzi odhyła się od.praą^a^kiorownł- 
ków | Ijziałójw, Włólęifmiczyę}ł': Państwowej 
C eM 4Rflf« * M l^ e jf4 f#któftśŚ! byli zaprosze- 
ni przedstawiciele Centralnego Urzędu P la
nowania, M ińiśterstwa Przemysłu i Centrali 
Tekstylnej. Celem, konferencji 'było ustale
nie ' TacjonaTriego system uf: rozprowadzania 
tóWafów Włókienniczych t  uwzględnieniem 
potrzeb: i  wymagań konsumentów. : , 

Państwowa ]■Gentrała H andlow a1 m a na 
dkres tfd lipoa do’ końca bieżącego roku do' 
rozprowadzenia" tych 1 towarów na sumę 
3,8 miliardów złotych tak, że obrót miesięcz
ny tej instytucji wynosić1 bidzie przyppsz-s 
czałnie pflf,70Ó doi. 800 Milióiiów złotych.' •

W  celu UsprAwriieńia tej akcji poszcze
gólne oddziały wojewódzkie" - i agehttiry' 
przeprowadzać będą dokładną analizę ryn-

W wypadku, gdy zachodzi istotna potrzeba 
przyznania indywidualnych ulg podatkowych z 
isicji. stąńu materialttcgo osadnika — Izby i Urzę- 
dy Skarbowe w granicach sytych uprąwnień bę
dą należności podatkowe umarzały.

Intęncją Ministerstwa Skarbu jest, by w grani
cach ' możliw^ĆL Skarbu ' Państwa korzystały j z 
ulg podatkowych-szerokie maiy osiedlonych, co 
niewątpliwi* przyczyni się Wybitnie 'do dalszego 
rozwoju Ziem Odzyskanych.

ku i składać będą Centrali szczegółowe 
sprawozdania z obrotów artykułam i tękat^l- 
SymS Dane te umożliwią zorientowanie się 

,w rzeczywistych potrzebach poszczególnych 
grup ludności ‘odnośnie de asortym entu i 
jakości towarów ^włókienniczych. Szczegół-' 
na uwaga będzie zwrócona na zaopatrzenie 
w te m ateriały wsi, gdzie potrzeby pod tym 
względefar są  duże. *

Wszystkie towary włókiennicze będą do
starczane ludności po fenaOh niskich, w któ- 

j rych m arża zarobkowa kupca nie będzie 
jprżbfcraezać U065 de Jednym -słowem
‘Państw ową • C entrala’ ^Handlowa* dążyć bę- 
dzie do  normalizacji życia gospodarczego 

.k raju ' * przez zsynchronizowanie : interesów 
ihąftflU państwowego T prywatnego i zaspo
kojenie potrzeb ludności., , «

Zaopatrzenie ludności w  artykuły włókiennicze

AKCJA KOLONII LETNICH
Biuro Funduszu Aprowjzaćjrjnego Mini* 

^ te r ą ^ ^ :’ęĄf^owią|pji i Handlu bierze czę
ściow y udział w |finasisowAńiu kolonii le
tnich. Akcją tą Objęte jest, około 20O.QQ0 
dzieci w ciągu miesięcy lipca i s ierpnia."

Akcję prowadzi Ministerstwo Oświaty,’ 
które! działalnością s w ą ' obejmuje również 
kolonie urządzane przez instytucje i organi
zacje społeczne, jąk: Harcerstwo, Minister-; 
ptwo Przeńiysłu, Ministerstwo Komunika
cji, Ligę Morską, oraz organizacje pałodzle- 
'żowe: ZWM, TUR, Wici. ZMD 1 młodzież, 
akadem icką.

Niezależnie od artykułów spożywczych 
dostarczanych przez ■ Departam ent Rozdziel* 
inictwa MinistOrstwa Aprowizacji i Handlu, 
łFundufz Aprawizacyjny, wydatkował na  
uzupełnienie .aprowizacji dla dzieci przehy- 
wających na  koloniach letnich, n a  miesiąc 
lipiec 1946 r. kwotę zł 74 milionów, oraz do
jdą tkowo . na zakup m leka (19 litrów na 
jdziecko) sumę Zł 90 miłionów. Ogółem Biu- 
jro, Funduszu Aprowizacji wydatfcowajo, ,na 
akcję kplęinii letnich na  miesiąc lipiec zło
tych 164,000.090."

ROZWÓJ PRZEMYSŁU CUKIERNICZEGO
KRAKÓW (PAP). Krakowskie Fabryki 

P rzem yśli Cukierniczego znajdujące się '1 
pod ‘ zarządem państwowym wykazują sta
ły  ro zw ó j.,

Fabryka cukrów I  czekolady A. Piasec
ki —  wyprodukow ała w  drugim półroczu 
11945 r. około 300.000 kg. różnych wyror 
h&w;, wartości ponad 60 mil. zł., a  w  

■pierwszym półroczu 1946 r. 387.000 kg sło
dyczy, wartości ponad 93- mil. zł. Rość za

trudn ionych  pracowników wzrosła w  tym-

Urnchoiniettie Państwowych Zoltfmlów I Worsztotów Samochodowych 
PZS Nr 5 w Solcu KujatosKim

I  BYDGOSZCZ (PĄP). W  dniu 2 sierpnia br. 
w obecności Prem iera Rządu Jedności Na
rodowej, Edw ąrda Osóbki-Morawskiego i 
jmńistra, KojpUfiikf,cji Rabanowskiego n a 
stąpiło uroczyste grpehom ienie największych 
obecnie w Polsce-,p!adstwowych Zakładów i 
warsztatów Samochodowych PZg Nr 5 w 
Solcu, Kujawskim. ,

Ł Po,;. uroczystej Mszy św. odprawionej ...nr 
dziedzińcu fabrycznym i mowach powitał- 

.nych, zabrał głoś'P rem ier Osóbka-Moęawski. 
prem ier : j^d R re ś łił,Iż  naród polski wydo
bywa z siebie tyle energii, iż pomimo ogrom
nych żniszeń odnosimy wielkie sukcesy 
w Odbudowie nie tylko gospodarczej, a le  i 
kulturalnej kraju. -Dzięki zrozumieniu świa
ta pracy, m am y dzisiaj takie wyniki, iż n a 
wet obserwatorzy zagraniczni, przybywający 
40 Polski podziwiają wielką- żywotność na
rodu polskiego w. odbudowie 'zrujnowanej 
ojczyzny.!

Po przemówieniu prem ierą, nagrodzonym 
tówacyją^|M^1*toskftmisreahrak^es"mi»i-lCo-s 
munikącjf jfnź, BabanóWski, wśEazii jąc, że w- 
Polsce ■ '■ pfŻiSwófiniief ’ń w to rp ife ja  kraju  
nie była należycie doceniana. Dzisiaj jest 
ona /Otaczaną najtroskliw szą opieką. Sy
stematyczna odbudowa dróg oraz odbudowa 
szkolnictwa technicznego średniego i wyż
szego', dają zdrowe podstawy do' rSzyęoju
: io o tn ftfac its
.* Pó przemówieniach, P rem ier w raz z przy-

TOW. SOKOŁOWSKI — I PODSEKRETARZ 
STANU W MIN. APROWIZACJI I HANDLU 
. WARSZAWA (RAP). Dotychczasowy I  -pod
sekretarz stawi .w Ministerstwie Aprowizacji, i 
Handlu, ob. Alfifed Jaroszewicz, .z posyodu cho
roby uzyskał urlop zdrowotny. Stanowisko 
I  podsekretarza stanu w Min. Aprow. i Handlu 
Objął łow. mgr Kazimierz Sokołowski — członek 
PolsMej PaHii-SócjelMtyeznej, :
! Tow. Sokołowski sprawować będzie nadzór 
nad departamentami, regulującymi obrót i ■ roz
dział zasobów reglamentowanych. :

W ubieglym miesiicu odbył się w Łodzi 
pierwszy ogólnopolski zjazd gospodarczy prze
mysłu włókienniczego. -Zjazd poświęcony byl 
:śŻ®egółowemu omówieniu osiągnięć i planu 
pracy na. przyszłość. 2 ^zd  - wykazał również, 
Atóre1 z fabryk nlyl^uej wywiązęły sią.z pÓK 
wjerzonych! imzadań.

Najlepiej pracujące fabryki włókiennicze 
w 1-szym półroczu 1946 r.:

Do tych należą: firma „Htinger“ w Łodzi i 
„Lenko w Bielsku. W drugim kwartale 1946 
roku fabryka „Etinger'1 wykonała plan w 
132,89°/o, Drugie miejsce w branży bawełnia
nej zajęła fabryka Ch. Dierig Bielawa na Dol
nym Śląsku. Fabryka bielawska wykonała plan 
w 131,43*/*. Trzecie miejsce zajęła fabryka „Ho- 
rak“ w Łodzi (ll38/o).

W  branży wełnianej
Pierwsze miejsce zdobyła załoga fabryki im. 

^Waryńskiego w Łodzi (112,5*/»). Drugie miejsce 
fabryka '.(Union' Textile“, zaś miejsce trzecie 
P.rzypadlo w .udziale Pąństwowej FabrYćeSNr 3 
w Bielsku. (lQ6,8Vs"wykon.)

W przemyśle jedwabniczo-gaianteryjnym 
Pierwsze miejsce zdobyła fabryka „Habig“ 

w Łodzi (12D,3°/o), drugie — Szmit i Majer w 
Pabianicach (120,l°/ą), trzecie JB żakłady 
„CIW“ w Łodzi (118,l«/o),

W przemyśle dziewiarsko-pończoszniczym 
Pierwsze miejsca żajęią firma „Plihal“ w Łq- 

dzi wykonując plan w 116V«, drugie — zakła
dy „Etinger". W tym wypadku decydowało 
0 określeniu wyników nie tylko wykonanie

, UWAGA RZEMIEŚLNICY 
W gazecie naszej z: dnia 4-go i 5-go sierp- 

«ia br. w podanej pod powyższym tytułem 
wzmiance wkfacjł się błąd,, który prosttfjemy:, 
zamiast cyfry 500 zakładów rzemieślniczych, 
PPwJhęo być?SO0O', Wieisz zaczynający się od 
“ ów „Zgodnie z poz. NI. 2/30 w Dz. Woj.; wi- 
ftieii brzmieć „zgodnie z Nr. 2-gun Dziennika 
•Wojewódzkiego poz. 30",

byłymi gośćmi, zwiedził poszczególne hale 
fabryczne, któfjyjdi jest 14. W .z a k ja d a ^ ^ ę -  
dzie się dokonywała napraw a silników, re
mont zespołów pędny ch, zespołów elęktfycż- 
ńych, napraw a i:: ładowania ąkumuiątaróry 
itd„ tj. gruntowny rem ónt wozów z demon
tażem i  montażem włącznie. 'W sierpniu 
przewidziano napraw ę 50 kompletów zespo-

Minister Aprowizacji i Handlu podpisał zarzą
dzenie w sprawie zaległości w obowiązkowych do
stawach , ziemiopłodów. Na podstawie tego za
rządzenia wszystkie zaległości ż. tego tytuiu za 
rok gospodarczy 1944/45 zostały umorzone, cał
kowicie, a za r<jk 1945/46 pwją . być ściągnięte 
tylko ąaległości w życie, pszenicy, jęczmieniu, 
owsie, ziemniakach brąz warzywach. '

Umorzone zostały ponadto wszelkie zalęgłgf$Lg

a) o powierzchni do 2 ha,

•j Sprawa jak najszybszej i całkowitej rępoloni- 
zacji Ziem OdzysKanycir ipótyką^^się ”z p6f- 
nym zrozumieniem, całego społeczeństwa pol
skiego a przede wszystkim młodzieży. Szcze
gólnie młodzież akademicka, nowe kadry pol
skiej inteligencji, podchodzi do tej-kwpstii po
ważnie i z zapałem.

W roku bieżącym, zorganizowano z inicja
tywy Bratniej Pomocy, Studentów Uniwersy
tetu Łódzkiego, przy wydatnej pomocy i po
parciu Ministerstwa Oświaty i Ministerstwa 
Ziem Odzyskanych szereg obozów społeczno- 
wypoczynkowych dla akademików.

Oboży urządzane są pod hasłeńi „Utrwala
my polskość na Ziemiach Odzyskanych,‘ i obok 
umożliwienia wypoczynku rzeszom studenckim 
głównym ich' Zadaniem jest udział w akcji re- 
polonizacyjnej tych ziem. ' v .

Oboży akademickie dla studentów- łódzkich

planu, lecz również procent uruchomienia ma- 

towność- produkcji. I
W przemyśle konfekcyjnym 

Pierwsze miejsce zdobyła firma „Redlich" w 
Łodzi (153,95°/*) drttgie —̂ bydgoska fabryka 
mundurów „rn4uitria'‘ ..(120,6*/?):, trzecie miej- 
sce zajęła fabryka umundurowani^' „Mosina" 
pod Poznaniem (J 18,01"?*).

BYSTRZYCA
- Bystrzyca—-  miasto położone na najdalej 
wysuniętym cyplu potudrrtowcf-zaehodniej 
Polski jest ostatnim  powiatem leżącym przy 
granicy ę»eskjej;,Sżćżęśftsiym zbiegiem oko- 
liczności zawieruchu wojenna ominęła tę dość 
starożytną mieścinę położoną w pięknej gór
skiej okolicy. Niezniszezenie przez huragan 
wojny zarównp, m iasta jak i powiatu oraz 
jego ińailówbicże położenie ściąga ' p ragną
cych się tu  osiedlić Polaków. Samo miasto, 
jest dość . uprzemysłowione. Dominującą 
rolę odgrywa przemysł zapałczony, posia- 
dająćy tu  dwię fą©  Póra tytó'.}ątnię]9 
fabryka Przemysłu Drzewnego, Państwowe 
Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rol- 
ńięzycb 'i wiele innych drobniejszych zakła
dów..,,’:

Przynależność' polityczna jest zarówno 
wśród pracowników umyśłowyęh jak  i ro
botników • fizycznych: w> przygniatającej 
większości pepeSowskd- W faBryce zapałek 

robotników,' to  
Cztóńkowie. .pPS vpośia<łający własne Koło, 
którego Zarząd je s t‘ruchliwy. U rządza. czę
sto . zebrania i pogadanki wśród swoidt 
cztófcKAWi' p renum eru je . eporą ilość i»Na*

łów pędnych i- ‘demontaż 75 samochodów. 
Produkcja fabryki będzie'M a zwiększać do 
miesiąc i w ;styęzm u 1947 osiągnie: pełną 

, wydąjąość, mianowicie kompletną napraw ę 
175 samochodów i 175 kompletów ,zespołów 
pędnych oraz demontaż r 175 samochodów. 
D ian pracy rocznej obejmuj® napraw ę -2100- 
wozów oraz 2100 zespołów.

b) powstałych przynajmniej yr 50"/* z  ,,przj(* 
działów ziemi ha podstawie reformy rolnej,

c) osadniczych na obszarze Ziem Odzyskanych,
d) użytkowanych przez repatriantów, ,
e) żhozc2Ż>hyeh W wskutek

działań wojennych,' '
f) położonych na terenach tzw. „prżyczółjto-

, wyęh“, ' , ' I
! 0 J^ ż ”̂ wre*k; hfl^'ąpyćFrdo-! 2w,J,|^ijmpómocy 

iĆhłopskiej, !; ...

mieszczą się w miastach kolo Szczecina, w o- 
^Bttcwćh^iMsityhi5 oraz #TOużewie k/Bystizy- 
cy.

W  dniu 1̂ sierpnia odbytó,^eię uroćz^te^b-; 
twarcie obozu społeczno - wypoczynkowego 
w Dłużę wie połączone z akademią z okazji 
drugiej rocznicy Powstania Warszawskiego. W 
uroczystości wzięli udział przedstawiciele 
wtśdz miejscoWyćh, organizacjj społecznych i 
politycznych'. ■ Poiitócżystyiii* Wciągitaęteiu cho4 
rągwi na maszt i zagajeniu nastąpiła część ar
tystyczna poświęcona wyłącznie Powstaniu 
Warszawskiemu. Uroczystość przeciągnęła się 
do późnego wieczora. Przy płpnącym ognisku 
zacieśniły się więzy uczuciowe między akade
mikami a miejścbwą ludnością.

Komenda óbezti 'projektuje zorganizowanie 
całego szeregu odczytów i imprez ‘ mających na 
celu propagowanie polskości

Największe osiągnięcia w wyścigu pracy 
i repolonizacji przemysłu Ziem1 Odzyskanych 
zajęła fabryka sztucznego jedwabiu we "Wroc

ławiu (wyk. plan w 191,4"/*)
Ekspozytura Centr. Aprow. Przem. Włókien

niczego w Dzierżonowie uzyskała ocenę najlep
szej spośród innych ekspozytur aprowizacyj- 
nych i Biur Mobilizacji Sil Roboczych na te
renie całej Polski (de)

prżodti Dptoóśiąskiego? i bibrże udział we 
wszystkich praeach politycznych i społecz
nych na  terenie Miasta,. Przewodniczącym 
Kola jest tow. Hebda Jan.

Analogicznie wyglądają szeregi PPS 
w fabryce zapałek N r 2. Koło fabryki 
Nr 2( jest o tyle w szczęśliwszym 
położeniu, ż e , wicedyrektorem jęst nasz 
towarzysz, Sarzyński Marian, człowiek 
sercem" i duszą ód.dęńy ^prąw pm  partii, 
ogólnie łubiany ł szanowany nie, tylko Jprzez 
samych PepespwcÓw nie przez całą załogę 
fabryczną.. W." sprawach p arty jn y ch ! dosko
nale sekundie' wicedyrektorowi tow.. Raj- 
zner, sekretarz Kola,, będący urzędnikiem 
tejże fabryki,,/-,

Najmtodńiym Kołem, ale')ia to dobrze się 
zapowiadającym pod względem. orga'nizaęyj- 
nym  i społecznym jest Kolo 'fabryczne''w  
P.rżęnij^tó v DrzewityMs pfówadżone ejśręży- 
stą  ręką tow. Łupińskiego, starego socjalisty,' 
będącego niedawno sekretarzem PPS w 
Paryżu. • ■ - '*■ * '•

- Z a u fa n ie  do Powiatowego : Komitetu 
wśród klasy pracującej rośnie z każdym 
dniem* czego najlepszym dowodem ■ są 
ostatnio powstałe liczno--Koła nie tylko 
wśród robotników czy. chłopów ale wśród

czasie z 443 łudzi n a  224
F abryka „Siichard", jedna z  najw ięk

szych w  Polsce, w  drugim półroeszu ub. r. 
w ^ ^ o d u k aw ała ponad J171.000 kg. ,guik|ó^. 
w a r to l^ in k M p  W
półroczu br., produkcja te j  fabżyki wzro
sła przeszła dwukrotnie, osiągając. 376.000 
kg., wartości ponad 107,mil. zł. V\f j tym  są- 
mym: tra s ie  wzrófja liczba pracowników 
z' 270 na 360.

F ab ry k h /IiŚif«h#a" ^p łac iła  do Skarbu 
Państwa w  II półroczu ■ 1945 r. 3.572.000 
zł., ą,.w pierwszyip półroczu br. 14.477.000 
zł. czyli przeszło czterokrotnie.

, h) należących ..do instytueji społecznych i uży- 
'!'t tecziiości publicznej, *?'
; i) należących do Centralnych Zarządów 

Przemysłowych (majątki fabryczne) oraz 
, P. K. P. ; fj

■ Poza tym umorzone zostały wszystkie zaległo
ści, >o.-Ue nie przekraczają w-jednym gospodarstwie 

i 100 kg żyta i 100 kg ziemniaków. ’.
■Zalćgteśer': powstałe ; w gośppdarstwadi V od 

2 ha db' 10 ' ha 1 za "‘Wyjątkiem wa’rayw 'zostaną 
ściągnięte przez Gminne Rady Narodowe na 
potrzeby gospodarcze,' społeczne i oświatowe, a 
przede Wszystkim na potrzeby siewne w zbożach 
ozimych, •' jarych1-T ^

Zaległości z gospodarstw powyżej 10 ha oraz 
źałe'głosćj: >w warzywach będą .ściągnięte przez 

> starostwa na potrzeby reglamentowanego wy- 
zbożu" mają

: ,V»i.a w ziem
niakach i warzywach do 1 listopada 1946 r.

Poszczególne rodzaje zbóż możńa żattiiemać 
f nnf żyto| wedłvg r^Iącjir 1 kg pszemcy =  1,8, Jkg 
żyta, 1 kg jęczmienia 1 kg żyta, 1 kg owsa 

i =  0,90 kg ż y ta . /'
Za ściągnięte Świadczenia- rzeczowe płaci się 

k. bez premii towafo-:
1 'P^ójiWiiiL ua■ ';Gfi(lżpdtąiqrjk' ściąga . się zale-';

głości w,, świadczeniach ęzeezpsyyęk żyta, pszeni
cy i ziemniaków, wylącmię od gospodąrstw za
gospodarowanych, x i użytkowanych przez Samę- 
rząd lub Państwo,

0  300 km kw. ROZSZERZONY RĘDZIE 
TEREN MIASTA GDAŃSKA 

GDAŃSK (SAP). Gdańska Miejska Rada 
NaróMwa ̂ rozpatirwara przez 'w fe p re z y ^ ^  
ta Korheg©‘ wniosek ó rozszerzenie terenu 
miasta.,Szybki wzrost ludności Gdańska- i 
wzrastające obroty portów wskazują na to, 
że trzeba tak rozplanować tereny miasta, by 
nie okazały się za ' małe.

Obetnie obszar. miastą obejmuje 114 km. 
kwadr, z, 33Ó iyą/ mięszkańc^yr, Przedstawig-; 
hy plan orientacyjny rozszerzenia terenu mią* 
sta obejmuje 300 .Jgp̂ JęjjEw r^.Jl^^yrą będzie 
mogło zamieszkać milion mieszkańców.

inteligencji Miejscowej, rekrutującej się z 
ludżi1 pracy, ‘kttpięctwa iu b  rzem iosła.;

BRZEG
, W dniu. 28 lipca br. w Fabryce Przetwo

rów Papierowych w Brzegu odbyło się ze
branie.
|  Zebyanie zagaił/kierownik fabryki. Znaczę-' 

bmówił szczegó
łowo tow. iśśęeWSdńicząoy Powia
towej, Rady Związków Zawodowych.
. Tow. Brzozowski przedstawiciel Powiato
wego Komitetu PPS w Brzegu, zreferował 
cel organizowania Rad Zakładowych.

Po wyborze R ady, Zakładowej tow. Brzo
zowski wygłośił Mferató-ńa tOMSt; uistoH i 
P P S ’i jej znaczenia w układzie dzisiejszych 
ŚtóśiińkÓtó5 jSóflt</czhyeh! 1 gospodarczych, 
uwypuklając olbrzymi wkład Partii w walce 
o niepodległość i w odbudowie Polski..
. Referat wskazał n a  różnicę pomiędzy par

tiami politycznymi a  Związkami Zawodo
wymi. •

v Zebrani p o s teaw jli^ Ip p C E ąć  injenpywpa 
.akcję y f  kierunku- politycznego uświado
mienia społeczeństwa oraz wciągnięcia go 
do demokratycznych partii.

Zdobycze przemysłu włókienniczego

Jakie zaległości w świadczeniach rzeczowych maja być sciajnieie

U dzlif akademików łódzkich w rtnolonlzicll Ziem Odzyskasyd)

Z  ż y d a .  S o l s k i e j  H a d i i
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Kto i jak pracuje w akcji żniwnej
Na drugie]. konferencji wojewódzkiej ko* 

misji do akcji żniwnej zdołano całkiem dokład
nie ustalić stosunek poszczególnych powiatów, 
biur rolnych i komisarzy ziemskich do zagad
nienia walki o chleb dla ludności Dolnego 
Śląska. Zdołano konkretnie stwierdzić, kto nie 
szczędził sil ani czasu, a kto ustosunkował się 
do sprawy tak ważnej dla nas, w sposób wręcz 
wrogi. Kto zatroszczy! się o to, by wszystko 
odbywało się na czasie, by maszyny były wy
remontowane, magazyny i stodoły przygotowa
ne, a kto wygrywać chce na zwłoce i żniwa 
celowo „zawala .

Pewne momenty uwypukliśmy już w jed
nym z poprzednich numerów naszego piżma. 
Obecnie ilustrujemy stan faktyczny na kon
kretnych przykładach.

nej i dzięki temu : zbiór (zboża przechodzi 
dobrze: inspektor akcji żniwnej w Zło torii ob. 
Sokołowski, w Świdnicy— ob. Makowiec, w 
Jaworze — ob. Tytoniak. W powiatach tych 
należycie pojęły swą rolę biura rolne i sta
rostowie.

Są jednak powiaty, które na froncie walki 
o Chleb zdobyły pozycje najgorsze.

Do tych należy stacja traktorowa w Legnicy, 
której kierownik dostał się już za kraty wię
zienne. Następca jego ob. Chyliński — nie po
trafił do dziś roboty usprawnić. Opieszale 
pracuje tu również wojskowy inż. Kuizyński. 
Złego stanu nie polepszył dotąd następca

uwięzionego kierownika stacji traktorowej W 
Środzie ob. Górski. . *

Dlaczego nie postawił dotąd należycie pra
cy stacji traktorowej w Oleśnicy jej kie
rownik techniczny ob. Kochanowski?
, Dlaczego nie Interesują ąię akcji żniwną 
starostowie, komisarze ziemscy, ich zastępcy, 
kierownicy biur ro lnych— w Zgorzelcu, Śro
dzie i Legnicy?

Skąd spodziewają się ni panowie chleba dla 
ludności?

Należyta ocena i nagroda spotkać winna 
zarówno tych,- którzy z akcji żniwnej wywią- 
żują się dobrze, jak i tych, którzy ją wręcz 
hęgadsl^ią,. i,|mbotują,t (de)

Kto pracuje najlepiej?
Tu należy, wymienić stacje PPT i MR, ich 

kierownictwo, powiaty i powiatowe biura 
rolne.

Bardzo wydatnie pracuje ód pierwszej chwi-, 
li rozpoczęcia akcji żniwnej stacja traktorów i 
maszyn' rolniczych w Sycowie. Kierownikiem 
stacji jest inż. Kasztelewicz. Wysoką ocenę 
pracy Swej uzyskały na konferencji komisji 
żniwnej stacje PPT 1 MR w:

Złotorii (kierownikiem jest. ob. Grodzicki, z 
ramienia wojska — por. Lebeńhauf),

Kątach (kier. ob. Nowak, z ram. wojska — 
ppor. Jabłoński):

Lubiniu (kier. ob. Dębski, z ram. wojska — 
ppor. Pakulski):

Lubaniu (kier. inż. Mąklewicz, z ram. wojska 
p -  ppor. Kozioł):

Napad rabunkowy
W  nocy z dnia 23 n a  24 ub. m iesiąca do 1 

Domu Zdrojowego w W ieńcu-Zdroju w tar- > 
gnęli bandyci, po sterroryzowaniu dyrektora 
uzdrowiska i wszystkich obecnych ( w tym- 
czasie odbywała się konferencja), zrabowali 
ponad pół m iliona złotych i zbiegli w n ie
wiadomym kierunki. I

Zaalarmowany miejscowy posterunek m i
licji wszczął pościg za bandytam i, lecz chwi
lowo bez rezultatu. Śledztwo trw a w dal
szym ciągu.

W ostatnim  czasie wzmógł się w dużym 
stopniu napływ kuracjuszy do uzdrowiska, 
tym  samym  wpływy do kasy państwowej j

w Wieńcu-Zdroju
są większe, dlatego też powinien być 
zwiększony nadzór. Większe sumy winny 
być niezwłocznie przekazywane do banku 
lub tym  podobnym instytucjom  a  nie pozo
stawiane, w; podręcznej kasie w uzdrowisku. 
W takim  stanie rzeczy nie będzie możliwości 
podniesienia uzdrowiska do lepszego stanu 
przez normalne uruchomienie kąpielisk, 
założenia biblioteki, kortów tenisowych, 
gdyż, całą kasę przywłaszczają sobie wy- 
rzutki społeczeństwa. Kto jest temu winien? 
Chyba nie portier, który jest zobowiązany 
w dzień i nocy, wpuszczać każdego, bo prze
cież to jest hotel-pensjonatl N.

Żarach (kier. ob. Szczurek, z ram. wojska 
*— por. Kurek).

Poważnie ustosunkowali się do acji żniw- Woisko w  akcji żniwnej
OBOZY WYPOCZYNKOWE POLSKIEJ 

YMCA NA DOLNYM ŚLĄSKU 
' -KUDOWA (Chudobice). Na Dolnym Śląsku 

zorganizowane zostały trzy obozy polskiej 
YMCA, liczące w sumie około 1000 młodzieży 
w wieku od ła t  12 do 23. Młodzież ta  re
k ru tu je  się z całej Polski.

WROCŁAW. Jednostki W ojska Polskiego, 
biorące udział w tegorocznej akcji żniwnej 
na  Dolnym Śląsku z pełnym  poświęceniem 
wykonują swe zadania, niosąc pomoc o- 
sadnikom wojskowym i przeprowadzając 
zbiory na  obszarach państwowych m ajątków 
ziemskich.

Praca W ojską służy za prżykłąd osadni
kom. Do dnia 3b*n Żołnierze Wojska Pol
skiego skosili zboża na obszarze 12.202 ha. 
82 proc. Część tych zbóż została już zwie
ziona. Poza pracam i w polu żołnierze i 
oficerowie pełnią służbę na  stacjach trakto
rów i maszyn rolniczych, czuwając nad  ich 
spraw ną pracą.

Rejestracja ruchomości poniemieckich
Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej

|  Wobec licznych zapytań kierowanych do 
Izby, czy ruchomości nieponięmieckie, a sta
nowiące własność spisującego należy jako ta
kie wyszczególnić w formularzach spisowych. 
Izba przemysłowo-handlowa po zasięgnięciu 
informacji w Okr. Urzędzie Likwidacyjnym wy
jaśnia, że. spisowi podlega' wyłącznie tylko 
mienie poniemieckie, a nie własne spisujące
go. O’ ile jednak W posiadaniu spisującego 
znajdują się ruchomości, stanowiące jego 
własność wzgi. własność osób trzecich, co do 
których komisja kontrolna mogłoby powziąć 
podejrzenie, że są to ruchomości poniemiec
kie, wówczas wskazanym jakkolwiek niewy- 
maganem bezwarunkowo jest, aby spisujący 
dó formularza spisowego dołączył wykaz tych 
ńieponiemiećkich ruchomości z nadmienie
niem czyją własność stanowią one oraz czy

i jakie dowody posiada na udowodnienie tego. 
Jako dowody mogą służyć dokumenty jak ra
chunki, korespondencja, testament, intercyza 
itp. oraz powołanie się na świadków. Komisja 
kontrolna może zbadać na miejscu zaofiaro
wane dowody, jeśliby jednak sprawdzenie 
wymagałoby dłuższego czasu, może komisja 
przekazać sprawę do Obwodowego Urzędu Li
kwidacyjnego ze swoimi uwagami. Potrzeba 
badania dowodów odpada co do rzeczy nie
wątpliwie poniemieckich, jak n.p. w wypadku 
gdy posiadacz legitymuje się. nabyciem rzeczy

od nieznanej osoby, ód żołnierzy radzieckich 
lub w t.zw. sklepie komisowym. Nie umie'śz- 
czenie takich rzeczy W formularzu spiso
wym może pociągnąć za sobą orzeczenie ode
brania posiadaczowi wszystkich Uiezgłoszonych 
ruchomości poniemieckich oraz zastosowanie 
najwyższego mnożnika przy zakupnie zgłoszo
nych przez posiadacza. W fazie niedokonania 
zgłoszenia w terminie dó 10 sierpnia br. ko
misja kontrolna może orzec zabranie posiada
czowi wszystkich poniemieckich rzeczy będą- 
cych w jego użytkowaniu.

Odwiedzajcie nas
CZWARTY Z KOLEI W WIĘZIENIU

W  dniu 31 lipcą br. aresztowano burm i
strza Zarządu Miejskiego w Wieńcu-Zdroju 
pod Jelenią Górą, ob. Wotoszczuka Zbignie
wa. Należy zaznaczyć, że jest to już czwarty 
z kolei burm istrz, Ustępujący przymusowo 
z tak  zaszczytnego stanow iska, w pięknym 
'Uzdrowisku.

Jak  się okazuje, przeróżne typy rządziły 
tu  ludźmi, bylf Niemcy, udający wielkich 
patriotów polskich, szabrownicy, ciemne 

| | w  z okresu okupacji i tp.
(Szczegóły sprawy- Wotoszczuka trzym ane 

są  na razie w. tajem nicy z powodu ważnyęh 
okoliczności, n a  podstawie których został 
aresztowany. N.

GŁOGÓW* w sierpniu. Zdawało się na 
chwilę, że m iasto nie wróci już do życia. 
Tymczasem nawet zdrowie m u wraca, choć 
jest poważbie anemiczne. Cierpi ono jeszcze 
poważnie n a  niestrawność; ale apetyt ma 
wcale dobry. W szystko przemawia za tym, 
że wkrótce, ho za jakie dwa trzy lata  będzie 
w s tan ie  pochłonąć co najm niej pięć tysięcy 
mieszkańców. Tylko, że pacjent potrzebuje 
opieki i nieco uwagi. Niestety.. Dotychczas 
żaden przedstawiciel urzędu czy też władzy 
wyższej, żaden dygnitarz nie odwiedził tego 
rekonwalescenta, który chce żyć i będzie żył,

; gdyby naw et życie jego zależało jedynie od 
i prywatnej inicjatywy i ludzi dobrej woli. - 
1 Czas, by. m iasto Głogów stało się naresz

cie przedmiotem należytego zainteresowania 
miarodajnych czynników.

Ponieważ sezon -owocowy trw a (ogórkowy 
też . się rozpoczął), zapraszamy - n a  nasze 
targi, gdzie nówy typ szabrownika, szabro
wnika owocowego, sprzedaje w dostatecznej 
ilości owoce 'z  naszych ogródków nie tylko 
nam, lecę też 'i  na  eksport. Transport nie 
powinien dużo kosztować, bo szabrownicy 
owoców chodzą przeważnie w m undurach 
kolejowych, są  bardzo ruchliwi i śpieszą się 
Widocznie nie m ają oni czasu, skoro owoce 
zrywają, przed ich dojrzewaniem. Nic od 
rzeczy też będzie dodać, że tych szabrowni
ków jest sporo, có jest dowodem że nasz 
węzęł kolejowy rozbudowuje się.

W. J. Fryszczyn.

Kronika kulturalna ^
" w M S l W .  W  Klubie inteligencji Pracą, 
jącej we W rocławiu, dr Jerzy Pogonowski 
wygtósił odczyt pt. „Arcydzieło epiki jugo, 
słowiańskiej na  tle Polski" przy udziale licz, 
nie zebranej publiczności. Prelegent ną, 
kreślił na  tle epoki postać Gunduliężą oraz 
jego: twófćz^Ć^ żńtóżytońj^ć Się dłńźej nad 
jego „Osmanem". Prelegent recytował wy. 
jątk i z tego.dzieła w swoim przekładzie ., *' 

WROCŁAW. Z powodu działań wojennych 
zginęło w Zoo wrocławskim (jednym z naj, 
większych w Europie) 1681 zwierząt, przy 
życiu zaś pozostało 510.sztuk, które wywie, 
ziono do Poznania, Krakowa' i Łodzi. / 

WROCŁAW.. Na terenie Dolnego Śląska 
czynne są dotychczas 4 biblioteki i  14 2;. 
4owsM-ch Domów.-Młodzieży.. • t i ". v-‘;'..
: We W rocławju działa przy Komitecie 2y. 
dowskim koło akademickie, które skupia 
110 studentów • Żydów ze wszystkich wn, 
oławskich wyższych uczelni. Zarząd kola 
zorganizował sękcj ę sportową, kulturalną i 
gospodarczą. Wszyscy żydowscy studenci 
korzystają . ze 1 stypendiów ufundowanych 
przez KZ we Wrocławiu^

WROCŁAW. Dyrekcję Teatru Miejskiego 
we W rocławiu oraz teatru  Dolnośląskiego w 
Jelertfej (łńrze obejmuje w nowym sezonie 
J. W alden; kierownictwo artystyczne obą 
teatrów 'spoczywać będzie w rękach Ma, 
riana Godleńskiego.

WYSIEDLIĆ NIEPRACUJĄCYCH 
SPEKULANTÓW Z DZIERŻANOWA 

Na ostatnim  posiedzeniu pow. Rady Na, 
rodowej w Dzierżanowie zapadła uchwała 
o wysiedleniu tych osób, które nie pracują, 
a  zajm ują Jdfeszfcąhię w pow. dzierżanow, 
skim. Stwierdzono, że cały szereg luksuso, 
tóyoi mieszkań jC id 'laJćtym  przez epoką, 
lantów, podczas gdy wielu robotników i ą, 
rzędników gnieździ eię w wilgotnych i. da, 
snych komórkach.

SPÓŁDZIELNIE 
PARCELACYJNO - OSADNICZE 

KŁADZKO. Na terenie pow. kładzkiege 
powstają spółdzielnie osadniczo • parcelacyj, 
ne. Ostatnio komisja, złożona z przedstawi, 
cieli PUR, Starostwa ł  Urzędu Ziemskiego* 
dokonała objazdu i opisu 42 majątków, 
przeznaczonych na spółdzielnie osadnicze.

SPROSTOWANIE
W  numerze 144 (170) naszej gazety do ar, 

tykułu na  stronie 6-tej pt.: „Za 13 koników 
!• 3 blaszki rok przymusowej pracy* — 
wkradł się b łąd drukarski, który prostu, 
jemy. Zam iast nazwiska ukaranego: „To, 
masz Bairanik" winno być: Tomasz Bartnik, 
zamiast słowa: „sąd" winno byó: „Komisja 
Specjalna w W arszawie n a  wniosek Dele> 
gatury we W ro cław iu "... i dalej wg. po, 
danej treści.

RepertnapTeatpn|

TEATR POPULARNY O.ŁZ.Z.
Wtorek 6. VIII. o godz. 19-tej „Manewry Mi

łosne".
Środa 7. VIII o godz. 19-tej „Manewry Mi

łosne"
.Czwartek 8. VIII o godz. 19-tej „Manewry 

Miłosne".
Piątek 9. VIII o godz. 19-tej „Manewry Mi

łosne". ________________ .

„ŚLĄSK" — Sensacyjny film produkcji angiel
skiej pt. „Nieuchwytny Smith".

„PIONIER", ul. Stalina, wyświetla film amery
kański pt. „Fortancerki",

„WARSZAWA", nL Fredry 16, wyświetla film 
produkcji radzieckiej pt. „Powrót", 

„POLONIA*V' ul. Żeromskiego, wyświetla film 
pt. .„Uwodziciel".

U w a g a :  Początek seansów w dni powszed
nie: 15, 17, 19; w niedziele i  święta: U , 15, 
1T,19.

„WIEK XIX PRZED SĄDEM"
XVIII Wrocławski Czwartek Literacki 
We czwartek, dnia 8 sierpnia 1946 r. o godz. 

17-ej Odbędzie się w lokalu własnym przy Placu 
Biskupa Nankera nr ■ 7/II  p., XVIII Czwartek 
Literacki Koła Miłośników Literatury i  Języka 
Polskiego, na którym prof. dr Jerzy Kowalski 
wygłosi odczyt pt. „Wiek XIX przed sądem". 
Wstęp wolny. Goście" mile widziani.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU 
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we 
W rocławiu Ogłasza przetarg na:

Odbudowę wieży ciśnień w  Legnicy.
Oferty w zalakowanych kopertach z n a 

pisem  „Oferta n a  odbudowę wieży ciśnień 
w Legnicy" należy składać do skrzynki przy 
informatorze w westybulu gm achu DOKP 
W rocław we W rocławiu do dnia 15.8.1946.

Do każdej oferty w inien być załączony 
kw it złożonego wadium  w kasie Dyrekcji 
Kolei w wysokości 2°/« od Bumy przetargo
wej. W  w ypadku nie przyjęcia oferty, zło
żone w adium  zostanie zwrócone.

Otwarcie ofert nastąp i dnia  15. 8. 1946 r. 
O godz. 12-tej w pokoju N r 200 n a  II piętrzę 
w Gmachu Dyrekcji.

Podładki ofertowe oraz informacje można 
otrzym ać w pokoju Nr 225 n a  II  piętrze w 
gm achu Dyrekcji.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego 
w yboru oferenta albo uniew ażnienia prze
targ u  bez podania przyczyn oraz ponoszenia 
jakichkolw iek odszkodowań. W )

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Państwowy Monopol Spirytusowy, Zakłady 

we Wrocławiu-Swojec, ogłaszają przetarg nie
ograniczony na:

„Remont żelaznych zbiorników do- magazy
nowania ' spirytusu w Rektyfikacji PMS. we 
Wrocławiu-Swojec."

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Zakła
dach PMS. Wrocław-Swojec Względnie na żą
danie prześlemy pocztą.

Oferty w zalakowanych’ kopertach, bez 
żadnych znaków firmowych z napisem: „Ofer
ta na remont żelaznych zbiorników do magazy
nowania spirytusu w Rektyfikacji PMS. we
WroUławiu-!iw0jęc,‘- , - i  1

Należy składać w biurze Zakładów PMS. 
Wrocław-Swojec, do godz. 11-tej, dnia 17 sierp
nia 1946 r.

Do wewnątrz koperty należy włożyć' kwit wa- 
dialny na sumę 10.000 zł. Otwarcie ofert na
stąpi dnia 17 sierpnia 1946 r. o godz. 11.30 w 
Zakładach PMS we Wrocławiu-Swojec.

Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 20 dni 
od dnia otwarcia.

Zakłady PMS. zastrzegają sobie prawo:
1. wyłączenia pewnej kategorii robót:
2. unieważnienia przetargu bez podania 

przyczyn i bez zobowiązania do jakich
kolwiek odszkodowań:

3. częściowego skorzystania z ofert:
4. Wyboru, przedsiębiorcy, bez względu na 

wyniki przetargu.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert, będą 

zwrócone w terminie 7-dnjowym po otwarciu 
takowych

Wrocław, dnia 2. sierpnia 1946 r.
Dyrektor Zakładów PMS. Wrocław

(leż. J. Sawicki) (577)

OGŁOSZENIA DROBNE

Przedsiębiorstwo budowlane „Robin", inż. 
Wierzbicki Wilhelm, Legnica, ul. Góralska 1, 
wykonuje: instalacje elektryczne, wodociągo
we, kanalizacyjne i  wszelkie roboty budow
l a n e . ______ (570)
Unieważniam dokumenty na nazwisko Olszew
ski Stefan, zagubione na ul. Wierzbowej. W  ra
zie odnalezienia proszę o łaskawy zwrot na 
adres, _ Fabiyka _JWagonów, Wrocław, ul. Ro- 
botnieźa/ za wynagrodzeniem. (jpi)
Obuwie „Sport", trepy gitnjjałtyczne, narełar- 
skie, specjalność buty angittakie (oficerki), 
Kuzińa Michał — ~ Bednarek 'Roch, Jarosława 
T^bfOWŚkićgó*-^'?- ĄŚS2)
Zakład fryzjerski, Janiszewski Piotr, Wrocław, 
pł. Kurkowa 26. , (585)
Warsztat ślusarski uruchamia Rodziewicz, Sta
nisław, Wrocław, ul. Cybulskiego 15. (584)
Zawiadamiam o otwarciu zakładu mechanicz
nego dla naprawy maszyn biurowych, Bracia
S. Krabowie, Wrocław, ul. Kiełbaśnicza 13. ’ 

(590)
Pracownia krawiecka, Krause Feliks, Wrocław, 
ul. Wojciecha Cybulskiego 35. (586)
Pracownia krawiecka, Mierzwiak Franciszek, 
Wrocław, ul. Wojciecha Cybulskiego 1.. (587) 
Pracownia krawiecka, Dulski Franciszek, Wróc- 
law, ul. Trzębnlcka 32. /  ! (588)
Przedsiębiorstwo budowlane, Tyśnicki Stani- 
sław, Wrocław, ul. Krasińskiego 44 m. 8 . (589) 
Prowadzę warsztat kowalski, Kalisz Kazimierz, 
Sobocin Nr. 32, pow. Jawor. (591)

Mistrz rzeźniczo-wędliniarski, Teodor Siworskl, 
Wrocław ul. Beltafel 5, poleca świeże mięso 
1 dobre wędliny.______ 1 ■ . ' " (5Kk

Fryzjer, Biegański Władysław, Tramwajowa 2.
(580)

N O W O Ś Ć !
Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA"

Cena 200 zł
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

~' ^ V  <»t:ŁOSżEN: Ogłoszenie dtoboe po» sŁ sa wyraaPostękiwania rodzin j[prący po 8 st Urzędowe. przetargi.nekrologi l mm szerokości l .zpalia po 10 zt, reklamowe 14 et W tekście red. 
25 tl. tłustym drukiem 100 proc. drożej. W numerach niedzielnych 50 proc. drożej Pizy wielokrotnych ogieaeenłecb — rabat Za terminowy druk ogłoszeń. Administracja ule Odpowiada. 
r-Mtsin. urzędowania: Redaktor naczelny — we wtorki 1 piątki Od godziny 10-12-te). Sekretarz redakcji codziennie • wyjątkiem sobót od d - l l .  Redakcja I administracja: Wrocław, ulica 
w m ń b l^  sa  -  TelelM -  N«. konta PKO VTII/183. Odbite w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza- we Wrocławiu olloi W l™ bowa3U

Redaktor i Mgr, Bronisław Winnicki. Nadesłanych rękoplzCw redakcja oto zwraca. f  3 6 9 7  Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „WtolRjft


